



# Statistische Berichte

LDS-Bestell-Nr. M 12 3 8805

(Kennziffer \* M 12 - m 5/88)

## Preisindizes für die Lebenshaltung und Verbraucherpreise in Nordrhein-Westfalen

Mai 1988

Angaben für das Bundesgebiet Seite 38 ff.

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen (LDS)  
Postfach 1105, Mauerstraße 51, 4000 Düsseldorf 1, Telefon (0211) 4 49 71

Erschienen im Juni 1988

Statistische Berichte mit \* vor der (bundeseinheitlichen) Kennziffer enthalten Angaben, die alle statistischen Landesbehörden für ihren Bereich veröffentlichen. Preis dieser Ausgabe 3,50 DM (Jahresbezugspreis 35,00 DM). Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet.

# Inhalt

	Seite
Erläuterungen, Rechnen mit Indexzahlen . . . . .	3
Zeichenerklärungen . . . . .	4
Ergebnisse . . . . .	5
 <b>Tabellen</b>	
1. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte nach Hauptgruppen, Verbrauchs- und Gebrauchsgütern, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung, 1980 = 100 . . . . .	6
2. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen nach Hauptgruppen, Verbrauchs- und Gebrauchsgütern, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung, 1980 = 100 . . . . .	6
3. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Haushalten von Angestellten und Beamten mit höherem Einkommen nach Hauptgruppen, Verbrauchs- und Gebrauchsgütern, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung, 1980 = 100 . . . . .	7
4. Preisindex für die Lebenshaltung von 2-Personen-Haushalten von Renten- und Sozialhilfeempfängern nach Hauptgruppen, Verbrauchs- und Gebrauchsgütern, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung, 1980 = 100 . . . . .	7
5. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte 1980 bis 1988 nach Hauptgruppen (Verwendungszweck), 1980 = 100 . . . . .	8
6. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen 1980 bis 1988 nach Hauptgruppen (Verwendungszweck), 1980 = 100 . . . . .	9
7. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Haushalten von Angestellten und Beamten mit höherem Einkommen 1980 bis 1988 nach Hauptgruppen (Verwendungszweck), 1980 = 100 . . . . .	10
8. Preisindex für die Lebenshaltung von 2-Personen-Haushalten von Renten- und Sozialhilfeempfängern 1980 bis 1988 nach Hauptgruppen (Verwendungszweck), 1980 = 100 . . . . .	11
9. Preisindex für die Gesamtlebenshaltung aller privaten Haushalte auf verschiedenen Basisjahren . . . . .	12
10. Preisindex für die Gesamtlebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen auf verschiedenen Basisjahren . . . . .	13
11. Preisindex für die Gesamtlebenshaltung von 4-Personen-Haushalten von Angestellten und Beamten mit höherem Einkommen, 1980 = 100, 1976 = 100 . . . . .	17
12. Preisindex für die Gesamtlebenshaltung von 2-Personen-Haushalten von Renten- und Sozialhilfeempfängern, 1980 = 100, 1976 = 100 . . . . .	17
13. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte nach Waren- und Leistungsgruppen, 1980 = 100 . . . . .	18
14. Index der Wohnungsmieten im Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte nach Wohnungstypen, 1980 = 100 . . . . .	21
15. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte für Energie und Kraftstoffe 1976 bis 1988, 1980 = 100 . . . . .	22
16. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte im Beherbergungs- und Gaststättengewerbe 1976 bis 1988, 1980 = 100 . . . . .	23
17. Entwicklung ausgewählter Gebühren, Tarife und anderer administrierter Preise . . . . .	24
18. Entwicklung ausgewählter Verbraucherpreise moderner technischer Güter für Haushalt und Freizeit . . . . .	24
19. Verbraucherpreise ausgewählter Güter . . . . .	25
20. Preisindizes für die Lebenshaltung nach Haushaltstypen im <b>Bundesgebiet</b> . . . . .	38



### **Zeichenerklärung**

(nach DIN 55 301)

0	weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts
–	nichts vorhanden (genau null)
...	Angabe fällt später an
/	keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug
.	Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten
x	Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
p	vorläufige Zahl
r	berichtigte Zahl
D	arithmetisches Mittel

---

Die den Warenbezeichnungen nachgestellten Zeichen haben folgende Bedeutung:

- \* Waren-Durchschnittspreise von 17 Berichtsgemeinden
- \*\* Waren-Durchschnittspreise der Städte Aachen, Bonn, Düsseldorf, Herford und Siegen
- \*\*\* Waren-Durchschnittspreise der Städte Aachen, Düsseldorf und Essen
- + Quelle: Statistisches Bundesamt

## Ergebnisse

### Preisindex für die Lebenshaltung im Mai 1988

Der Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte ist nach Feststellung des Landesamtes für Datenverarbeitung und Statistik in Nordrhein-Westfalen im **Monatsabstand** (Mai/April 1988) um 0,2 % auf 121,9 Punkte gestiegen (Basis 1980 = 100); damit wird der Indexhöchststand vor dem Beginn der Stabilitätsperiode (Januar 1986: 121,5 Punkte) übertroffen. – Die Veränderungsrate gegenüber dem **Vorjahr** (Mai 1988/87) beträgt +1,1 %; im April 1988 hatte sie bei +1,0 % gelegen.

**Details:** Seit Mitte April gingen Preisauftriebstendenzen vor allem von der Hauptgruppe „Güter für Verkehr und Nachrichtenübermittlung“ aus (+0,5 %; gegenüber Vorjahr: +2,4 %), wo sich insbesondere Kraftstoffe (Benzin, Diesel: +2,7 %) und Kfz-Reparaturen (+1,1 %) verteuerten. Stärker als der Index der Gesamtlebenshaltung erhöhte sich in Monatsfrist auch der nach seinem Ausgabenanteil wichtigste Teilindex „Nahrungsmittel, Getränke, Tabakwaren“ mit +0,3 % (gegenüber Vorjahr: –0,8 %): Hier wurden im Monatsabstand Preiserhöhungen vor allem für Obst- und Obsterzeugnisse (+1,8 %; darunter Äpfel: +3,5 %) sowie für Gemüse und Gemüseerzeugnisse gemeldet (+1,2 %; hauptsächlich wegen des Angebots von Frühkartoffeln); Kaffee wurde um 1,1 %, Tabakwaren um 0,9 % teurer. In der Hauptgruppe „Wohnungsmieten, Energie“ (Vormonat: +0,1 %; Vorjahr: +0,7 %) erhöhten sich die Wohnungsmieten zuletzt um +0,2 % (gegenüber Vorjahr: +1,5 %), während sich Haushaltsenergie seit Mitte vorigen Monats im Durchschnitt geringfügig verbilligte (–0,2 %; darunter Kohle: –1,9 %; Strom und Gas jeweils: ±0 %; Heizöl: +0,4 %). Eine gegenüber April d. J. rückläufige Entwicklung wies der Gruppenindex „Güter für Bildung, Unterhaltung, Freizeit“ aus (–0,2 %; gegenüber Vorjahr: +1,7 %), was insbesondere auf die Preisentwicklung im Foto-, Fernseh- und Phonobereich sowie auf die jahreszeitlich bedingte Verbilligung der zu dieser Hauptgruppe gehörenden Schnittblumen zurückzuführen war.

Für 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit mittlerem Einkommen beträgt die Indexveränderung im Mai 1988/87 +0,9 % (121,5 Punkte), für 4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten mit höherem Einkommen +1,3 % (123,2 Punkte) und für 2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfeempfängern +0,3 % (121,0 Punkte).

Für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte während der ersten fünf Monate 1988 errechnet sich eine durchschnittliche Jahresveränderungsrate des Preisindex von +0,9 % (5 Monate 1987/86: –0,5 %).

**1. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte  
nach Hauptgruppen, Verbrauchs- und Gebrauchsgütern, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung**

Art der Angabe	Wä- gungs- anteil	1987	1988					Veränderung Mai 1988 gegenüber	
		Mai	Februar	März	April	Mai	Mai 1987	April 1988	
	o/oo	1980 = 100					%		
<b>Gesamtlebenshaltung</b>									
Preisindex für die Lebenshaltung	1 000	120,6	121,2	121,4	121,7	121,9	+1,1	+0,2	
Ohne Heizöl und Kraftstoffe	948,79	123,0	124,0	124,1	124,3	124,5	+1,2	+0,2	
<b>Hauptgruppen</b>									
Nahrungsmittel, Getränke, Tabakwaren <sup>1)</sup>	249,33	117,0	115,4	115,3	115,8	116,1	-0,8	+0,3	
Bekleidung, Schuhe	81,93	124,1	125,6	125,7	125,8	126,0	+1,5	+0,2	
Wohnungsmieten, Energie	213,28	120,1	120,7	120,6	120,9	121,0	+0,7	+0,1	
Wohnungsmieten	148,15	125,8	127,2	127,4	127,5	127,7	+1,5	+0,2	
Energie	65,13	107,0	105,9	105,1	105,9	105,7	-1,2	-0,2	
Möbel, Haushaltsgeräte und andere Güter für die Haushaltsführung	93,64	119,5	120,2	120,4	120,4	120,5	+0,8	+0,1	
Güter für die Gesundheits- und Körperpflege	40,50	123,7	123,3	123,5	123,6	123,6	-0,1	-	
Güter für Verkehr u. Nachrichtenübermittlung	142,63	119,9	120,4	121,5	122,2	122,8	+2,4	+0,5	
Güter für Bildung, Unterhaltung, Freizeit	84,68	118,3	120,8	120,4	120,5	120,3	+1,7	-0,2	
Persönliche Ausstattung, Dienstleistungen des Beherbergungsgewerbes sowie Güter sonstiger Art	94,01	131,6	135,6	136,1	136,1	136,3	+3,6	+0,1	
<b>Verbrauchs- und Gebrauchsgüter, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung</b>									
Verbrauchsgüter (ohne Beherbergungs- und Gaststättenleistungen) und Gebrauchsgüter	609,58	117,0	116,6	116,6	116,9	117,1	+0,1	+0,2	
Nahrungsmittel zusammen	145,43	114,2	111,9	111,7	112,5	112,7	-1,3	+0,2	
nicht verarbeitete Frischwaren	15,84	130,1	110,8	109,4	116,6	118,9	-8,6	+2,0	
sonstige Nahrungsmittel	129,59	112,2	112,0	112,0	112,0	111,9	-0,3	-0,1	
Andere Waren	464,15	117,9	118,1	118,1	118,3	118,5	+0,5	+0,2	
Dienstleistungen (zuzügl. Beherbergungs- und Gaststättenleistungen) u. Reparaturen	236,64	125,8	128,3	128,6	128,8	129,0	+2,5	+0,2	
Wohnungs-, Garagennutzung	153,78	127,1	128,5	129,3	129,5	129,6	+2,0	+0,1	

1) einschl. Verzehr in Gaststätten

**2. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen  
nach Hauptgruppen, Verbrauchs- und Gebrauchsgütern, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung**

Art der Angabe	Wä- gungs- anteil	1987	1988					Veränderung Mai 1988 gegenüber	
		Mai	Februar	März	April	Mai	Mai 1987	April 1988	
	o/oo	1980 = 100					%		
<b>Gesamtlebenshaltung</b>									
Preisindex für die Lebenshaltung	1 000	120,4	120,9	121,0	121,2	121,5	+0,9	+0,2	
Ohne Heizöl und Kraftstoffe	951,46	122,5	123,3	123,5	123,6	123,8	+1,1	+0,2	
<b>Hauptgruppen</b>									
Nahrungsmittel, Getränke, Tabakwaren <sup>1)</sup>	281,55	116,5	115,0	114,9	115,3	115,5	-0,9	+0,2	
Bekleidung, Schuhe	88,00	124,8	126,4	126,4	126,6	126,7	+1,5	+0,1	
Wohnungsmieten, Energie	217,21	120,5	121,1	121,0	121,2	121,3	+0,7	+0,1	
Wohnungsmieten	155,53	126,0	127,3	127,4	127,6	127,7	+1,3	+0,1	
Energie	61,68	106,8	105,3	104,6	105,2	105,0	-1,7	-0,2	
Möbel, Haushaltsgeräte und andere Güter für die Haushaltsführung	77,49	119,4	120,0	120,2	120,3	120,3	+0,8	-	
Güter für die Gesundheits- und Körperpflege	27,65	127,1	126,6	126,7	126,9	126,9	-0,2	-	
Güter für Verkehr u. Nachrichtenübermittlung	132,47	117,9	117,9	118,8	119,5	120,2	+2,0	+0,6	
Güter für Bildung, Unterhaltung, Freizeit	93,38	120,9	123,4	123,1	123,2	123,1	+1,8	-0,1	
Persönliche Ausstattung, Dienstleistungen des Beherbergungsgewerbes sowie Güter sonstiger Art	82,25	131,6	135,4	135,5	135,5	135,9	+3,3	+0,3	
<b>Verbrauchs- und Gebrauchsgüter, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung</b>									
Verbrauchsgüter (ohne Beherbergungs- und Gaststättenleistungen) und Gebrauchsgüter	636,41	116,9	116,3	116,3	116,6	116,8	-0,1	+0,2	
Nahrungsmittel zusammen	190,75	114,1	112,3	112,2	112,8	112,9	-1,1	+0,1	
nicht verarbeitete Frischwaren	18,64	128,2	111,7	110,5	116,8	118,2	-7,8	+1,2	
sonstige Nahrungsmittel	172,11	112,6	112,3	112,4	112,3	112,3	-0,3	-	
Andere Waren	445,66	118,1	118,1	118,0	118,3	118,5	+0,3	+0,2	
Dienstleistungen (zuzügl. Beherbergungs- und Gaststättenleistungen) u. Reparaturen	200,21	126,6	129,3	129,4	129,6	130,0	+2,7	+0,3	
Wohnungs-, Garagennutzung	163,38	126,7	128,1	128,8	128,9	129,0	+1,8	+0,1	

1) einschl. Verzehr in Gaststätten

### 3. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Haushalten von Angestellten und Beamten mit höherem Einkommen nach Hauptgruppen, Verbrauchs- und Gebrauchsgütern, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung

Art der Angabe	Wägungsanteil	1987	1988				Veränderung Mai 1988 gegenüber	
		Mai	Februar	März	April	Mai	Mai 1987	April 1988
	o/oo	1980 = 100					%	
<b>Gesamtlebenshaltung</b>								
Preisindex für die Lebenshaltung	1 000	121,6	122,5	122,8	123,1	123,2	+1,3	+0,1
Ohne Heizöl und Kraftstoffe	950,58	123,8	125,2	125,5	125,6	125,7	+1,5	+0,1
<b>Hauptgruppen</b>								
Nahrungsmittel, Getränke, Tabakwaren <sup>1)</sup>	211,59	116,4	115,2	115,1	115,6	115,7	-0,6	+0,1
Bekleidung, Schuhe	84,72	124,4	126,0	126,0	126,2	126,3	+1,5	+0,1
Wohnungsmieten, Energie	190,84	118,8	119,2	119,1	119,4	119,5	+0,6	+0,1
Wohnungsmieten	141,56	124,8	126,1	126,2	126,3	126,5	+1,4	+0,2
Energie	49,28	101,7	99,6	98,7	99,5	99,5	-2,2	-
Möbel, Haushaltsgeräte und andere Güter für die Haushaltsführung	86,72	120,2	121,0	121,2	121,3	121,4	+1,0	+0,1
Güter für die Gesundheits- und Körperpflege	55,64	123,9	123,4	123,5	123,8	123,8	-0,1	-
Güter für Verkehr u. Nachrichtenübermittlung	139,69	119,5	119,6	120,9	121,7	122,4	+2,4	+0,6
Güter für Bildung, Unterhaltung, Freizeit	102,41	120,9	123,3	123,1	123,1	123,0	+1,7	-0,1
Persönliche Ausstattung, Dienstleistungen des Beherbergungsgewerbes sowie Güter sonstiger Art	128,39	134,9	140,6	141,3	141,2	141,4	+4,8	+0,1
<b>Verbrauchs- und Gebrauchsgüter, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung</b>								
Verbrauchsgüter (ohne Beherbergungs- und Gaststättenleistungen) und Gebrauchsgüter	571,62	116,7	116,4	116,3	116,7	116,9	+0,2	+0,2
Nahrungsmittel zusammen	135,45	113,9	112,1	112,1	112,7	112,7	-1,1	-
nicht verarbeitete Frischwaren	15,14	124,9	110,6	109,8	116,0	115,7	-7,4	-0,3
sonstige Nahrungsmittel	120,31	112,5	112,3	112,3	112,3	112,3	-0,2	-
Andere Waren	436,17	117,5	117,7	117,7	118,0	118,2	+0,6	+0,2
Dienstleistungen (zuzügl. Beherbergungs- und Gaststättenleistungen) u. Reparaturen	278,91	129,0	132,4	132,8	133,0	133,2	+3,3	+0,2
Wohnungs-, Garagennutzung	149,47	126,4	127,7	128,8	128,9	129,0	+2,1	+0,1

1) einschl. Verzehr in Gaststätten

### 4. Preisindex für die Lebenshaltung von 2-Personen-Haushalten von Renten- und Sozialhilfeempfängern nach Hauptgruppen, Verbrauchs- und Gebrauchsgütern, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung

Art der Angabe	Wägungsanteil	1987	1988				Veränderung Mai 1988 gegenüber	
		Mai	Februar	März	April	Mai	Mai 1987	April 1988
	o/oo	1980 = 100					%	
<b>Gesamtlebenshaltung</b>								
Preisindex für die Lebenshaltung	1 000	120,6	120,5	120,5	120,8	121,0	+0,3	+0,2
Ohne Heizöl und Kraftstoffe	979,95	121,5	121,6	121,6	121,9	122,0	+0,4	+0,1
<b>Hauptgruppen</b>								
Nahrungsmittel, Getränke, Tabakwaren <sup>1)</sup>	332,94	115,9	113,2	113,0	113,7	114,1	-1,6	+0,4
Bekleidung, Schuhe	66,18	123,8	125,5	125,7	125,7	125,9	+1,7	+0,2
Wohnungsmieten, Energie	306,32	123,4	124,3	124,3	124,4	124,4	+0,8	-
Wohnungsmieten	219,98	127,2	128,7	128,8	128,9	129,1	+1,5	+0,2
Energie	86,34	113,9	113,2	112,8	112,8	112,4	-1,3	-0,4
Möbel, Haushaltsgeräte und andere Güter für die Haushaltsführung	75,19	119,4	120,4	120,6	120,7	120,7	+1,1	-
Güter für die Gesundheits- und Körperpflege	47,15	130,9	129,9	130,0	130,1	130,1	-0,6	-
Güter für Verkehr u. Nachrichtenübermittlung	70,75	117,4	118,5	119,4	120,1	120,6	+2,7	+0,4
Güter für Bildung, Unterhaltung, Freizeit	56,58	121,8	125,5	124,7	124,6	124,4	+2,1	-0,2
Persönliche Ausstattung, Dienstleistungen des Beherbergungsgewerbes sowie Güter sonstiger Art	44,89	126,0	128,3	128,6	128,5	129,0	+2,4	+0,4
<b>Verbrauchs- und Gebrauchsgüter, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung</b>								
Verbrauchsgüter (ohne Beherbergungs- und Gaststättenleistungen) und Gebrauchsgüter	605,31	117,4	116,2	116,0	116,4	116,6	-0,7	+0,2
Nahrungsmittel zusammen	250,96	114,9	112,0	111,8	112,8	113,1	-1,6	+0,3
nicht verarbeitete Frischwaren	33,89	130,5	110,7	109,3	116,5	119,4	-8,5	+2,5
sonstige Nahrungsmittel	217,07	112,5	112,2	112,2	112,2	112,1	-0,4	-0,1
Andere Waren	354,35	119,1	119,1	119,0	119,0	119,0	-0,1	-
Dienstleistungen (zuzügl. Beherbergungs- und Gaststättenleistungen) u. Reparaturen	170,75	122,8	124,5	124,7	124,9	125,1	+1,9	+0,2
Wohnungs-, Garagennutzung	223,94	127,6	129,1	129,5	129,6	129,8	+1,7	+0,2

1) einschl. Verzehr in Gaststätten

**5. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte 1980 bis 1988  
nach Hauptgruppen (Verwendungszweck)**

Jahr Monat	Gesamt- lebenshaltung		Hauptgruppen								
	Preis- index	Verän- derung gegen- über Vorjahr bzw. Vor- monat	Nahrungs- mittel, Getränke, Tabak- waren <sup>1)</sup>	Bekleidung, Schuhe	Wohnungs- mieten, Energie	Möbel, Haushalts- geräte und andere Güter für die Haushalts- führung	Güter für die Gesundheits- und Körper- pflege	Güter für Verkehr und Nachrichten- übermittlung	Güter für Bildung, Unter- haltung, Freizeit	Güter für die persönliche Ausstattung, Dienstlei- stungen des Beherber- gungsgewerbes sowie Güter sonstiger Art	
											1980 = 100
1980	D	100	+5,6	100	100	100	100	100	100	100	100
1981	D	106,5	+6,5	104,9	105,8	108,4	105,8	106,1	108,9	103,8	107,2
1982	D	112,3	+5,4	111,3	110,7	114,7	110,4	112,3	113,6	109,2	113,7
1983	D	115,8	+3,1	113,8	114,2	118,3	113,5	117,3	117,6	112,7	118,6
1984	D	118,4	+2,2	115,3	117,1	122,5	115,6	118,9	120,6	114,9	120,9
1985	D	120,9	+2,1	115,9	120,0	126,4	117,2	120,4	123,8	116,0	125,8
1986	D	120,4	-0,4	116,5	122,2	122,6	118,4	122,4	118,6	117,3	130,2
1987	D	120,5	+0,1	115,7	124,3	120,7	119,5	123,6	119,8	118,3	132,7
1984	Januar	117,7	+0,6	114,5	115,8	121,2	114,8	118,7	120,3	115,4	120,0
	Februar	117,9	+0,2	115,3	116,0	121,5	115,0	118,9	120,3	115,0	120,1
	März	118,1	+0,2	115,9	116,3	121,2	115,3	119,0	120,0	115,5	120,1
	April	118,3	+0,2	116,3	116,4	121,8	115,4	118,8	119,9	115,0	120,1
	Mai	118,3	-	116,4	116,8	121,7	115,4	118,9	120,0	114,8	120,2
	Juni	118,6	+0,3	116,4	116,9	122,1	115,5	118,9	120,6	115,5	121,1
	Juli	118,5	-0,1	116,1	116,9	122,2	115,6	118,7	120,1	114,4	121,5
	August	118,1	-0,3	115,0	117,0	122,4	115,6	118,7	119,5	113,9	121,5
	September	118,2	+0,1	114,3	117,7	123,2	115,9	118,9	119,9	113,7	121,5
	Oktober	119,0	+0,7	114,4	118,1	124,5	115,9	119,2	122,4	114,4	121,6
	November	119,1	+0,1	114,5	118,5	124,3	116,1	119,2	122,5	115,1	121,6
	Dezember	119,2	+0,1	114,5	118,6	124,5	116,1	119,3	122,2	115,5	121,9
1985	Januar	119,8	+0,5	115,1	118,8	125,2	116,3	119,8	122,0	116,5	124,2
	Februar	120,4	+0,5	115,9	118,9	126,2	116,5	120,0	122,5	116,3	124,6
	März	120,7	+0,2	116,3	119,6	126,8	116,9	120,2	122,8	116,2	124,8
	April	121,0	+0,2	117,1	119,7	126,4	117,0	120,3	123,8	116,0	125,0
	Mai	121,1	+0,1	117,2	119,8	125,8	117,1	120,4	125,2	115,7	125,0
	Juni	121,2	+0,1	116,9	119,8	125,5	117,2	120,4	125,6	115,7	126,3
	Juli	121,1	-0,1	116,3	119,9	125,1	117,3	120,4	125,0	115,6	126,4
	August	120,7	-0,3	115,2	120,2	126,4	117,5	120,5	123,8	115,6	126,4
	September	120,9	+0,2	115,3	120,7	127,2	117,6	120,6	122,9	115,7	126,4
	Oktober	121,0	+0,1	115,0	120,7	127,1	117,6	120,7	124,2	115,6	126,5
	November	121,2	+0,2	115,3	121,1	127,4	117,9	120,8	124,1	116,3	126,5
	Dezember	121,3	+0,1	115,6	121,2	126,8	117,9	120,8	124,1	117,0	127,1
1986	Januar	121,5	+0,2	116,2	121,3	126,2	118,0	121,9	123,2	118,0	129,4
	Februar	121,1	-0,3	116,7	121,6	125,1	118,3	122,0	120,6	117,8	129,5
	März	120,8	-0,2	116,8	121,7	124,8	118,3	122,1	118,6	117,5	129,8
	April	120,7	-0,1	117,3	121,9	124,2	118,3	122,2	117,7	117,3	129,7
	Mai	120,5	-0,2	117,5	122,0	123,1	118,2	122,3	117,7	117,7	129,9
	Juni	120,7	+0,2	117,7	122,1	122,4	118,4	122,4	119,2	117,3	130,6
	Juli	120,2	-0,4	117,3	122,1	121,2	118,4	122,4	118,2	117,0	130,6
	August	119,9	-0,2	116,3	122,4	121,7	118,5	122,4	117,1	116,7	130,5
	September	120,0	+0,1	116,0	122,7	121,6	118,6	122,8	118,4	116,8	130,5
	Oktober	119,7	-0,2	115,8	123,0	120,4	118,6	122,9	117,5	117,1	130,5
	November	119,5	-0,2	115,4	123,1	120,3	118,8	122,9	117,2	117,2	130,5
	Dezember	119,7	+0,2	115,6	123,1	120,2	118,9	123,0	117,6	117,7	130,7
1987	Januar	120,0	+0,3	115,6	123,5	120,6	118,9	123,1	118,5	118,4	130,8
	Februar	120,3	+0,3	116,3	123,7	120,2	119,1	123,3	118,7	118,8	131,5
	März	120,2	-0,1	116,1	123,9	120,1	119,2	123,3	118,7	118,8	131,5
	April	120,5	+0,2	116,6	124,0	120,0	119,3	123,6	119,8	118,4	131,6
	Mai	120,6	+0,1	117,0	124,1	120,1	119,5	123,7	119,9	118,3	131,6
	Juni	120,8	+0,2	116,7	124,0	120,6	119,5	123,7	120,0	118,3	132,7
	Juli	120,8	-	116,1	124,1	121,0	119,6	123,7	120,2	117,7	133,0
	August	120,7	-0,1	115,3	124,3	121,3	119,6	123,7	120,5	117,2	133,4
	September	120,5	-0,2	114,8	124,9	121,0	119,7	123,8	119,9	117,3	133,7
	Oktober	120,6	+0,1	114,4	125,1	121,1	119,8	123,9	120,2	118,0	134,2
	November	120,6	-	114,4	125,1	121,0	119,8	123,9	120,2	118,8	134,2
	Dezember	120,8	+0,2	114,6	125,3	120,9	119,8	123,9	120,4	119,1	134,4
1988	Januar	121,0	+0,2	115,0	125,5	120,8	120,0	123,0	120,2	120,8	134,9
	Februar	121,2	+0,2	115,4	125,6	120,7	120,2	123,3	120,4	120,8	135,6
	März	121,4	+0,2	115,3	125,7	120,6	120,4	123,5	121,5	120,4	136,1
	April	121,7	+0,2	115,8	125,8	120,9	120,4	123,6	122,2	120,5	136,1
	Mai	121,9	+0,2	116,1	126,0	121,0	120,5	123,6	122,8	120,3	136,3
	Juni	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
	Juli	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
	August	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
	September	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
	Oktober	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
	November	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
	Dezember	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...

1) einschl. Verzehr in Gaststätten



**6. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen 1980 bis 1988  
nach Hauptgruppen (Verwendungszweck)  
1980 = 100**

Jahr Monat	Gesamt- lebenshaltung	Hauptgruppen								
		Nahrungs- mittel, Getränke, Tabak- waren <sup>1)</sup>	Bekleidung, Schuhe	Wohnungs- mieten, Energie	Möbel, Haushalts- geräte und andere Güter für die Haushalts- führung	Güter für die Gesundheits- und Körper- pflege	Güter für Verkehr und Nachrichten- übermittlung	Güter für Bildung, Unter- haltung, Freizeit	Güter für die persönliche Ausstattung, Dienstlei- stungen des Beherber- gungsbere- iters sowie Güter sonstiger Art	
1980	D	100	100	100	100	100	100	100	100	100
1981	D	106,5	104,9	105,9	108,5	105,7	104,8	109,6	104,5	106,7
1982	D	112,4	111,2	110,9	114,6	110,5	113,5	113,7	111,5	112,4
1983	D	115,8	113,6	114,6	118,4	113,4	120,7	117,3	115,1	117,3
1984	D	118,4	115,0	117,6	122,6	115,5	122,9	119,9	117,2	119,8
1985	D	120,9	115,6	120,7	126,6	117,2	124,7	123,0	118,6	125,1
1986	D	120,4	116,1	123,1	123,6	118,4	126,1	116,5	120,0	130,2
1987	D	120,3	115,2	125,1	121,0	119,4	127,2	117,5	120,9	132,9
1984	Januar	117,6	114,2	116,3	121,2	114,8	122,3	119,9	117,5	118,8
	Februar	117,9	115,0	116,4	121,4	115,0	122,4	119,7	117,2	118,8
	März	118,0	115,5	116,8	121,3	115,2	122,6	119,3	117,6	118,9
	April	118,3	116,0	116,9	121,8	115,3	122,7	119,2	117,3	118,9
	Mai	118,3	115,9	117,3	121,8	115,4	122,8	119,2	117,2	118,9
	Juni	118,6	116,0	117,4	122,2	115,5	122,8	119,8	117,8	120,4
	Juli	118,5	115,7	117,4	122,4	115,6	122,9	119,4	116,9	120,4
	August	118,1	114,7	117,5	122,6	115,6	122,9	118,6	116,5	120,4
	September	118,2	113,9	118,2	123,3	115,9	123,2	119,0	116,4	120,4
	Oktober	119,0	114,1	118,6	124,5	115,9	123,6	121,7	117,0	120,5
	November	119,1	114,2	119,0	124,6	116,1	123,6	121,7	117,6	120,5
	Dezember	119,2	114,2	119,1	124,7	116,1	123,7	121,4	117,9	121,0
1985	Januar	119,8	114,8	119,3	125,3	116,3	124,0	121,3	118,6	123,1
	Februar	120,3	115,6	119,5	126,2	116,5	124,2	121,7	118,6	123,6
	März	120,7	116,1	120,2	126,7	116,8	124,5	122,0	118,6	123,8
	April	121,0	116,9	120,3	126,5	116,9	124,5	122,9	118,5	123,9
	Mai	121,2	117,0	120,5	126,0	117,1	124,6	124,6	118,3	124,0
	Juni	121,3	116,5	120,5	125,9	117,2	124,6	125,2	118,4	125,8
	Juli	121,1	116,0	120,6	126,4	117,3	124,8	124,2	118,3	125,9
	August	120,7	114,9	120,9	126,7	117,4	124,9	122,8	118,4	125,9
	September	120,8	115,0	121,3	127,4	117,5	125,1	121,8	118,5	125,9
	Oktober	120,9	114,7	121,5	127,3	117,6	125,2	123,1	118,5	126,0
	November	121,2	114,9	121,9	127,6	117,8	125,2	123,1	119,0	126,0
	Dezember	121,3	115,3	122,0	127,1	117,9	125,2	122,9	119,5	126,8
1986	Januar	121,5	116,0	122,0	126,7	117,9	125,5	121,8	120,3	129,3
	Februar	121,2	116,4	122,4	125,9	118,2	125,7	119,0	120,3	129,5
	März	120,8	116,5	122,5	125,6	118,3	125,8	116,4	120,1	129,8
	April	120,7	116,9	122,7	125,1	118,3	125,9	115,5	120,0	129,7
	Mai	120,6	117,1	122,8	124,2	118,2	126,1	115,6	120,3	129,8
	Juni	120,8	117,2	122,9	123,6	118,4	126,2	117,4	120,0	130,8
	Juli	120,3	116,8	123,0	122,6	118,4	126,2	116,1	119,7	130,8
	August	119,9	115,8	123,2	122,9	118,4	126,2	114,9	119,5	130,6
	September	120,1	115,6	123,5	122,7	118,6	126,3	116,3	119,6	130,6
	Oktober	119,6	115,3	123,8	121,5	118,6	126,4	115,2	119,9	130,6
	November	119,4	114,9	123,9	121,3	118,8	126,5	114,9	119,9	130,6
	Dezember	119,6	115,1	124,0	121,1	118,8	126,6	115,3	120,4	130,9
1987	Januar	119,9	115,2	124,2	121,1	118,9	126,8	116,3	120,9	131,0
	Februar	120,1	115,9	124,4	120,8	119,0	126,9	116,4	121,2	131,6
	März	120,1	115,7	124,6	120,6	119,1	127,2	116,4	121,3	131,6
	April	120,3	116,1	124,8	120,5	119,2	127,0	117,7	121,0	131,6
	Mai	120,4	116,5	124,8	120,5	119,4	127,1	117,9	120,9	131,6
	Juni	120,5	116,1	124,8	120,9	119,4	127,2	117,7	120,9	133,1
	Juli	120,5	115,6	124,8	121,2	119,5	127,2	117,8	120,5	133,4
	August	120,4	114,9	125,0	121,5	119,5	127,2	118,2	120,2	133,7
	September	120,2	114,3	125,7	121,2	119,6	127,3	117,4	120,2	134,1
	Oktober	120,2	114,0	125,9	121,3	119,7	127,4	117,8	120,7	134,2
	November	120,2	113,9	125,9	121,2	119,7	127,4	117,8	121,3	134,1
	Dezember	120,4	114,2	126,0	121,2	119,7	127,4	117,9	121,7	134,4
1988	Januar	120,6	114,5	126,2	121,1	119,8	126,3	117,8	123,1	134,7
	Februar	120,9	115,0	126,4	121,1	120,0	126,6	117,9	123,4	135,4
	März	121,0	114,9	126,4	121,0	120,2	126,7	118,8	123,1	135,5
	April	121,2	115,3	126,6	121,2	120,3	126,9	119,5	123,2	135,5
	Mai	121,5	115,5	126,7	121,3	120,3	126,9	120,2	123,1	135,9
	Juni	...	...	...	...	...	...	...	...	...
	Juli	...	...	...	...	...	...	...	...	...
	August	...	...	...	...	...	...	...	...	...
	September	...	...	...	...	...	...	...	...	...
	Oktober	...	...	...	...	...	...	...	...	...
	November	...	...	...	...	...	...	...	...	...
	Dezember	...	...	...	...	...	...	...	...	...

1) einschl. Verzehr in Gaststätten

**7. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Haushalten von Angestellten und Beamten mit höherem Einkommen 1980 bis 1988  
nach Hauptgruppen (Verwendungszweck)  
1980 = 100**

Jahr Monat	Gesamt- lebenshaltung	Hauptgruppen							
		Nahrungs- mittel, Getränke, Tabak- waren <sup>1)</sup>	Bekleidung, Schuhe	Wohnungs- mieten, Energie	Möbel, Haushalts- geräte und andere Güter für die Haushalts- führung	Güter für die Gesundheits- und Körper- pflege	Güter für Verkehr und Nachrichten- übermittlung	Güter für Bildung, Unter- haltung, Freizeit	Güter für die persönliche Ausstattung, Dienstlei- stungen des Beherber- gungsgewer- bes sowie Güter sonstiger Art
1980	D	100	100	100	100	100	100	100	100
1981	D	106,8	105,0	105,8	108,1	106,0	106,6	109,5	104,7
1982	D	112,7	111,1	110,7	114,0	110,8	111,9	114,2	112,2
1983	D	116,4	113,4	114,3	117,6	113,9	117,0	118,2	115,2
1984	D	118,9	114,8	117,3	121,7	116,1	118,8	120,9	117,1
1985	D	121,5	115,5	120,3	125,4	117,9	120,2	124,0	118,4
1986	D	121,2	116,0	122,6	121,7	119,2	122,6	118,1	119,9
1987	D	121,6	115,2	124,7	119,3	120,2	123,8	119,2	120,9
1984	Januar	118,1	114,0	116,0	120,3	115,3	118,4	120,7	117,2
	Februar	118,4	114,9	116,1	120,6	115,6	118,6	120,6	117,0
	März	118,5	115,4	116,5	120,4	115,8	118,7	120,3	117,4
	April	118,7	115,8	116,6	120,9	115,9	118,8	120,2	117,0
	Mai	118,7	115,7	117,0	120,9	115,9	118,9	120,3	117,0
	Juni	119,1	115,7	117,1	121,2	116,1	118,8	121,0	117,7
	Juli	118,9	115,6	117,1	121,3	116,2	118,6	120,5	116,8
	August	118,6	114,5	117,2	121,5	116,2	118,6	119,8	116,4
	September	118,7	113,6	117,9	122,3	116,5	118,8	120,1	116,3
	Oktober	119,4	113,8	118,3	123,5	116,5	119,0	122,7	116,9
	November	119,6	113,9	118,7	123,5	116,7	119,1	122,7	117,5
	Dezember	119,7	114,0	118,8	123,6	116,7	119,1	122,4	117,8
1985	Januar	120,4	114,6	119,0	124,3	116,9	119,7	122,2	118,5
	Februar	120,9	115,6	119,2	125,2	117,2	119,9	122,7	118,4
	März	121,3	116,0	119,8	125,8	117,6	120,1	123,0	118,4
	April	121,6	116,9	120,0	125,5	117,7	120,2	123,9	118,2
	Mai	121,7	116,9	120,1	124,9	117,9	120,3	125,5	118,1
	Juni	121,9	116,4	120,1	124,7	118,0	120,3	126,2	118,1
	Juli	121,8	115,9	120,2	125,1	118,1	120,2	125,4	118,1
	August	121,4	114,7	120,5	125,3	118,2	120,2	124,0	118,2
	September	121,5	114,7	121,0	126,1	118,3	120,3	123,0	118,3
	Oktober	121,6	114,4	121,1	126,0	118,3	120,5	124,2	118,3
	November	121,8	114,7	121,5	126,3	118,5	120,5	124,1	118,8
	Dezember	121,9	115,0	121,6	125,7	118,6	120,6	124,0	119,3
1986	Januar	122,3	115,8	121,6	125,2	118,7	122,2	123,0	120,2
	Februar	121,9	116,3	122,0	124,2	119,0	122,3	120,4	120,1
	März	121,6	116,4	122,1	123,9	119,0	122,4	118,0	119,9
	April	121,5	116,9	122,2	123,3	119,0	122,5	117,2	119,8
	Mai	121,4	117,0	122,4	122,3	118,9	122,5	117,2	120,2
	Juni	121,6	117,1	122,5	121,6	119,1	122,6	119,0	119,9
	Juli	121,1	116,7	122,5	120,4	119,2	122,6	117,9	119,7
	August	120,8	115,6	122,7	120,8	119,2	122,6	116,6	119,4
	September	120,9	115,4	123,1	120,6	119,3	122,9	118,0	119,5
	Oktober	120,6	115,1	123,3	119,5	119,4	122,9	117,0	119,9
	November	120,4	114,7	123,4	119,3	119,5	123,0	116,5	119,9
	Dezember	120,6	115,0	123,5	119,1	119,6	123,1	117,0	120,4
1987	Januar	120,9	115,1	123,8	119,4	119,6	123,2	117,9	120,9
	Februar	121,2	115,8	124,0	119,1	119,8	123,3	118,0	121,3
	März	121,2	115,7	124,2	118,9	119,9	123,4	118,1	121,3
	April	121,5	116,2	124,4	118,8	120,0	123,9	119,3	121,0
	Mai	121,6	116,4	124,4	118,8	120,2	123,9	119,5	120,9
	Juni	121,8	116,1	124,4	119,2	120,3	124,0	119,6	120,9
	Juli	121,8	115,8	124,4	119,5	120,3	123,9	119,8	120,5
	August	121,8	115,0	124,7	119,8	120,4	124,0	120,0	120,2
	September	121,6	114,4	125,3	119,5	120,5	124,0	119,3	120,2
	Oktober	121,7	114,0	125,5	119,6	120,6	124,1	119,6	120,7
	November	121,7	113,9	125,5	119,4	120,6	124,1	119,5	121,3
	Dezember	121,9	114,2	125,6	119,4	120,6	124,1	119,7	121,6
1988	Januar	122,1	114,6	125,8	119,3	120,8	123,1	119,5	122,9
	Februar	122,5	115,2	126,0	119,2	121,0	123,4	119,6	123,3
	März	122,8	115,1	126,0	119,1	121,2	123,5	120,9	123,1
	April	123,1	115,6	126,2	119,4	121,3	123,8	121,7	123,1
	Mai	123,2	115,7	126,3	119,5	121,4	123,8	122,4	123,0
	Juni	...	...	...	...	...	...	...	...
	Juli	...	...	...	...	...	...	...	...
	August	...	...	...	...	...	...	...	...
	September	...	...	...	...	...	...	...	...
	Oktober	...	...	...	...	...	...	...	...
	November	...	...	...	...	...	...	...	...
	Dezember	...	...	...	...	...	...	...	...

1) einschl. Verzehr in Gaststätten

**8. Preisindex für die Lebenshaltung von 2-Personen-Haushalten von Renten- und Sozialhilfeempfängern 1980 bis 1988  
nach Hauptgruppen (Verwendungszweck)  
1980 = 100**

Jahr Monat	Gesamt- lebenshaltung	Hauptgruppen								
		Nahrungs- mittel, Getränke, Tabak- waren <sup>1)</sup>	Bekleidung, Schuhe	Wohnungs- mieten, Energie	Möbel, Haushalts- geräte und andere Güter für die Haushalts- führung	Güter für die Gesundheits- und Körper- pflege	Güter für Verkehr und Nachrichten- übermittlung	Güter für Bildung, Unter- haltung, Freizeit	Güter für die persönliche Ausstattung, Dienstlei- stungen des Beherber- gungswes- ens sowie Güter sonstiger Art	
1980	D	100	100	100	100	100	100	100	100	100
1981	D	106,3	105,1	105,4	108,3	105,4	104,9	108,2	104,0	106,0
1982	D	112,2	111,0	110,2	114,6	110,0	115,7	113,7	108,5	111,1
1983	D	115,9	112,9	113,6	119,1	113,0	125,2	117,5	113,3	114,8
1984	D	118,6	114,8	116,6	123,2	115,1	127,0	118,7	116,6	116,8
1985	D	120,7	115,2	119,6	127,3	116,8	128,6	120,4	118,2	120,1
1986	D	120,8	115,4	121,7	126,2	118,3	130,0	116,7	120,0	123,9
1987	D	120,1	113,8	124,1	123,9	119,6	131,0	117,1	121,6	126,8
1984	Januar	117,7	113,8	115,3	121,7	114,3	126,6	119,2	117,9	116,2
	Februar	118,2	115,1	115,4	122,0	114,5	126,8	119,0	117,2	116,2
	März	118,5	115,8	115,9	122,0	114,8	126,9	118,8	117,8	116,3
	April	118,8	116,5	116,0	122,3	114,8	126,7	118,7	117,0	116,3
	Mai	118,9	116,6	116,3	122,5	114,9	126,8	118,4	116,5	116,4
	Juni	119,2	116,7	116,4	122,8	115,1	126,9	118,9	117,8	117,1
	Juli	118,8	116,1	116,4	123,0	115,1	126,8	118,2	115,7	117,2
	August	118,2	114,2	116,6	123,3	115,2	126,9	117,7	114,7	117,2
	September	118,0	112,9	117,2	123,8	115,5	127,1	117,9	114,4	117,2
	Oktober	118,6	113,0	117,6	124,9	115,5	127,3	119,4	115,6	117,2
	November	118,9	113,2	118,0	125,2	115,8	127,3	119,2	116,9	117,2
	Dezember	119,0	113,3	118,0	125,2	115,8	127,4	119,1	117,5	117,5
1985	Januar	119,6	114,1	118,2	125,8	115,9	127,9	119,5	119,3	118,4
	Februar	120,3	115,4	118,4	126,4	116,0	128,1	119,8	119,2	118,9
	März	120,7	116,0	119,1	126,8	116,3	128,4	120,0	118,7	119,2
	April	121,2	117,2	119,2	126,9	116,4	128,5	120,3	118,2	119,4
	Mai	121,3	117,5	119,4	126,7	116,6	128,5	121,4	117,7	119,4
	Juni	121,1	116,9	119,4	126,7	116,7	128,5	121,7	117,5	120,6
	Juli	121,0	116,0	119,5	127,3	116,8	128,6	121,2	117,3	120,7
	August	120,5	114,1	119,8	127,6	117,1	128,7	120,3	117,4	120,8
	September	120,5	113,9	120,2	128,1	117,2	128,8	119,7	117,4	120,8
	Oktober	120,5	113,4	120,3	128,2	117,3	128,9	120,4	117,3	120,8
	November	120,7	113,7	120,6	128,4	117,5	128,9	120,4	118,4	120,8
	Dezember	120,9	114,2	120,7	128,2	117,6	129,0	120,2	119,6	121,5
1986	Januar	121,4	115,2	120,7	128,1	117,7	129,4	119,7	121,4	122,6
	Februar	121,4	115,8	121,1	127,7	117,9	129,6	118,1	120,8	122,9
	März	121,3	115,9	121,2	127,6	117,9	129,6	116,9	120,2	123,2
	April	121,4	116,6	121,3	127,3	118,0	129,8	116,4	119,8	123,2
	Mai	121,4	116,9	121,4	126,7	118,1	129,9	116,5	120,6	123,4
	Juni	121,5	117,2	121,5	126,5	118,2	130,0	117,4	119,9	124,6
	Juli	121,0	116,5	121,6	125,8	118,3	130,0	116,4	119,2	124,6
	August	120,4	114,9	121,7	125,9	118,4	130,0	115,6	118,7	124,5
	September	120,3	114,5	122,1	125,8	118,6	130,3	116,4	119,0	124,5
	Oktober	119,9	114,0	122,4	124,7	118,6	130,4	115,8	119,7	124,6
	November	119,6	113,4	122,5	124,4	118,9	130,4	115,4	119,8	124,5
	Dezember	119,8	113,7	122,6	124,3	119,0	130,6	115,9	120,7	124,7
1987	Januar	119,8	113,8	123,1	123,8	119,1	130,7	116,3	122,0	125,0
	Februar	120,2	114,8	123,3	123,7	119,1	130,8	116,3	122,6	125,9
	März	120,2	114,5	123,6	123,6	119,2	131,2	116,6	122,5	125,9
	April	120,4	115,2	123,7	123,5	119,3	130,9	117,3	121,9	125,9
	Mai	120,6	115,9	123,8	123,4	119,4	130,9	117,4	121,8	126,0
	Juni	120,6	115,5	123,9	123,8	119,5	131,0	117,2	121,7	127,1
	Juli	120,4	114,5	123,9	124,0	119,6	131,0	117,4	120,7	127,4
	August	120,0	113,2	124,2	124,2	119,7	131,0	117,6	119,8	127,5
	September	119,7	112,3	124,8	124,1	119,8	131,0	117,3	120,0	127,7
	Oktober	119,6	111,7	125,0	124,2	119,9	131,1	117,4	120,9	127,8
	November	119,7	111,6	125,0	124,2	120,1	131,1	117,2	122,4	127,8
	Dezember	119,9	112,1	125,1	124,2	120,2	131,1	117,3	123,0	128,1
1988	Januar	120,3	112,6	125,3	124,3	120,2	129,5	118,5	126,0	128,3
	Februar	120,5	113,2	125,5	124,3	120,4	129,9	118,5	125,5	128,3
	März	120,5	113,0	125,7	124,3	120,6	130,0	119,4	124,7	128,6
	April	120,8	113,7	125,7	124,4	120,7	130,1	120,1	124,6	128,5
	Mai	121,0	114,1	125,9	124,4	120,7	130,1	120,6	124,4	129,0
	Juni	...	...	...	...	...	...	...	...	...
	Juli	...	...	...	...	...	...	...	...	...
	August	...	...	...	...	...	...	...	...	...
	September	...	...	...	...	...	...	...	...	...
	Oktober	...	...	...	...	...	...	...	...	...
	November	...	...	...	...	...	...	...	...	...
	Dezember	...	...	...	...	...	...	...	...	...

1) einschl. Verzehr in Gaststätten



**Noch: 9. Preisindex für die Gesamtlebenshaltung aller privaten Haushalte  
auf verschiedenen Basisjahren**

Jahr	Jan.	Febr.	März	April	Mai	Juni	Juli	Aug.	Sept.	Okt.	Nov.	Dez.	Durchschnitt
<b>Basis 1962 = 100</b>													
1962	99,2	99,3	99,6	100,0	100,2	100,3	100,3	99,7	99,7	100,0	100,4	101,1	100
1964	105,3	105,3	105,4	105,4	105,4	105,2	105,2	105,3	105,3	105,7	106,2	106,7	105,5
1966	111,8	112,0	112,4	113,1	113,4	113,3	113,4	113,1	113,0	113,4	114,0	114,4	113,1
1968	117,0	117,1	117,4	117,5	117,2	117,4	117,1	116,9	116,8	117,2	117,7	118,2	117,3
1970	121,7	122,4	122,8	123,2	123,3	123,5	123,5	123,4	123,4	123,9	124,7	125,3	123,4
1971	127,0	127,9	128,7	129,3	129,7	130,0	130,2	130,2	130,6	130,9	131,4	132,1	129,8
1972	133,7	134,3	134,9	135,4	135,8	136,1	136,7	137,4	138,4	139,0	139,7	140,4	136,8
1973	141,8	142,9	143,8	145,0	145,9	146,7	147,1	146,7	146,6	147,5	149,5	151,2	146,2
1974	152,1	153,2	153,5	154,5	155,5	156,2	156,6	156,7	157,2	158,1	159,3	159,7	156,1
1975	161,1	162,3	163,0	164,6	165,3	166,6	166,4	166,2	166,9	167,7	168,2	168,7	165,6
1976	170,0	171,1	171,6	172,5	172,7	173,2	172,8	173,5	173,5	173,8	174,2	174,9	172,8
1977	176,6	177,5	178,1	178,7	179,2	179,9	179,7	179,9	180,1	180,4	180,6	181,1	179,3
1978	182,2	183,2	183,9	184,2	184,4	184,9	184,9	184,7	184,6	184,9	185,4	186,1	184,4
1979	187,5	188,7	189,7	190,8	191,1	192,2	193,4	193,9	194,4	194,8	195,4	196,1	192,3
1980	197,4	199,8	201,1	202,1	202,9	203,5	203,9	203,9	204,3	204,7	206,1	207,4	203,1
1981	209,4	211,0	212,6	214,1	215,1	216,1	217,3	217,9	219,3	220,3	221,6	222,2	216,3
1982	224,0	224,4	224,6	225,2	226,6	229,1	229,5	229,3	230,1	230,9	231,5	231,9	228,1
1983	232,7	233,1	232,9	233,3	234,2	234,8	235,6	236,4	237,0	237,2	237,6	237,6	235,2
1984	239,0	239,4	239,8	240,3	240,3	240,9	240,7	239,8	240,0	241,7	241,9	242,1	240,5
1985	243,3	244,5	245,1	245,7	245,9	246,1	245,9	245,1	245,5	245,7	246,1	246,3	245,4
1986	246,7	245,9	245,3	245,1	244,7	245,1	244,1	243,5	243,7	243,1	242,7	243,1	244,4
1987	243,7	244,3	244,1	244,7	244,9	245,3	245,3	245,1	244,7	244,9	244,9	245,3	244,8
1988	245,7	246,1	246,5	247,2	247,6	....	....	....	....	....	....	....	....

**10. Preisindex für die Gesamtlebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten  
mit mittlerem Einkommen auf verschiedenen Basisjahren**

Jahr	Jan.	Febr.	März	April	Mai	Juni	Juli	Aug.	Sept.	Okt.	Nov.	Dez.	Durchschnitt
<b>Basis 1980 = 100</b>													
1948						38,8	40,0	41,7	42,6	44,8	44,4	45,2	43,1 <sup>1)</sup>
1949	44,4	44,0	43,5	43,1	42,5	42,8	42,7	41,0	41,2	41,4	41,8	41,4	42,5
1950	40,1	39,6	39,2	39,0	38,8	38,6	38,5	38,7	39,1	39,1	39,4	39,8	39,2
1952	44,2	43,8	43,8	43,5	43,1	43,0	42,8	42,9	42,8	42,8	42,8	43,1	43,2
1954	41,9	42,0	42,1	42,2	42,2	42,2	42,3	42,2	42,4	42,8	43,0	42,9	42,3
1956	43,8	44,0	44,6	44,6	44,4	44,4	44,4	44,1	44,4	44,7	44,8	44,9	44,4
1958	46,1	46,2	46,2	46,5	46,5	46,5	46,4	45,9	45,9	46,0	46,4	46,5	46,3
1960	47,2	47,1	47,1	47,2	47,5	47,3	47,5	47,4	47,3	47,5	47,7	47,8	47,4
1962	49,4	49,4	49,6	50,0	50,1	50,2	50,2	50,0	49,8	49,8	50,0	50,2	49,9
1963	51,0	51,5	51,8	51,8	51,6	51,5	51,3	51,0	51,3	51,5	51,8	52,1	51,5
1964	52,4	52,5	52,5	52,6	52,6	52,6	52,7	52,6	52,6	52,7	53,0	53,2	52,7
1965	53,6	53,7	53,9	53,9	54,4	54,7	54,8	54,8	54,8	54,9	55,2	55,6	54,5
1966	56,0	56,1	56,3	56,8	57,0	57,1	57,1	56,8	56,7	56,8	56,1	57,3	56,8
1967	57,4	57,4	57,5	57,8	57,9	58,0	57,9	57,6	57,4	57,4	57,6	57,6	57,6
1968	58,3	58,4	58,5	58,5	58,4	58,4	58,4	58,2	58,2	58,5	58,7	58,9	58,5
1969	59,3	59,4	59,4	59,6	59,7	59,6	59,5	59,5	59,4	59,5	59,7	59,8	59,6
1970	60,7	61,1	61,2	61,3	61,3	61,4	61,5	61,4	61,4	61,7	62,1	62,3	61,5
1971	63,2	63,6	64,1	64,4	64,6	64,7	64,7	64,8	65,0	65,2	65,4	65,8	64,7
1972	66,5	66,9	67,1	67,3	67,5	67,7	67,8	68,2	68,9	69,1	69,5	69,8	68,0
1973	70,4	70,9	71,4	72,0	72,3	72,7	72,9	72,8	72,8	73,2	74,1	74,7	72,6
1974	75,3	75,8	76,0	76,6	77,0	77,4	77,6	77,7	77,9	78,4	79,0	79,3	77,4
1975	79,9	80,5	81,0	81,7	82,2	82,7	82,7	82,7	82,9	83,3	83,5	83,8	82,3
1976	84,4	85,0	85,4	85,8	86,0	86,1	85,9	86,1	86,1	86,3	86,5	86,8	85,9
1977	87,7	88,1	88,4	88,6	89,0	89,3	89,0	89,1	89,3	89,4	89,5	89,6	89,0
1978	90,2	90,8	91,1	91,3	91,4	91,6	91,5	91,4	91,4	91,5	91,7	92,0	91,4
1979	92,7	93,3	93,8	94,2	94,4	94,8	95,3	95,6	95,8	96,1	96,3	96,7	94,9
1980	97,2	98,4	99,0	99,5	99,9	100,2	100,4	100,5	100,6	100,8	101,4	102,1	100
1981	103,1	103,8	104,7	105,4	105,9	106,4	107,0	107,2	108,0	108,6	109,1	109,4	106,5
1982	110,4	110,5	110,7	111,0	111,7	112,9	113,1	112,9	113,3	113,7	114,0	114,1	112,4
1983	114,5	114,8	114,7	115,0	115,4	115,8	116,1	116,4	116,7	116,8	116,9	117,0	115,8
1984	117,6	117,9	118,0	118,3	118,3	118,6	118,5	118,1	118,2	119,0	119,1	119,2	118,4
1985	119,8	120,3	120,7	121,0	121,2	121,3	121,1	120,7	120,8	120,9	121,1	121,3	120,9
1986	121,5	121,2	120,8	120,7	120,6	120,8	120,3	119,9	120,1	119,6	119,4	119,6	120,4
1987	119,9	120,1	120,1	120,3	120,4	120,5	120,5	120,4	120,2	120,2	120,2	120,4	120,3
1988	120,6	120,9	121,0	121,2	121,5	....	....	....	....	....	....	....	....

1) Durchschnitt des 2. Halbjahres

Noch: 10. Preisindex für die Gesamtlebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten  
mit mittlerem Einkommen auf verschiedenen Basisjahren

Jahr	Jan.	Febr.	März	April	Mai	Juni	Juli	Aug.	Sept.	Okt.	Nov.	Dez.	Durchschnitt
<b>Basis 1976 = 100</b>													
1948	.	.	.	.	.	45,2	46,6	48,6	49,6	52,2	51,7	52,6	50,2 <sup>1)</sup>
1949	51,7	51,2	50,7	50,2	49,5	49,8	49,7	47,7	48,0	48,2	48,7	48,2	49,5
1950	46,7	46,1	45,7	45,4	45,2	45,0	44,8	45,1	45,5	45,5	45,9	46,4	45,6
1952	51,5	51,0	51,0	50,7	50,2	50,1	49,8	50,0	49,8	49,8	49,9	50,2	50,3
1954	48,8	48,9	49,0	49,2	49,1	49,2	49,3	49,2	49,4	49,8	50,1	50,0	49,3
1956	51,0	51,2	51,9	51,9	51,7	51,7	51,7	51,4	51,7	52,0	52,2	52,3	51,7
1958	53,7	53,8	53,8	54,1	54,2	54,2	54,0	53,5	53,5	53,6	54,0	54,2	53,9
1960	55,0	54,9	54,9	55,0	55,3	55,1	55,3	55,2	55,1	55,3	55,5	55,7	55,2
1962	57,5	57,5	57,8	58,2	58,3	58,5	58,5	58,2	58,0	58,0	58,2	58,5	58,1
1963	59,4	60,0	60,3	60,3	60,1	60,0	59,8	59,4	59,7	60,0	60,3	60,7	60,0
1964	61,0	61,1	61,2	61,3	61,3	61,3	61,4	61,3	61,3	61,4	61,7	62,0	61,4
1965	62,4	62,5	62,8	62,8	63,3	63,7	63,8	63,8	63,8	63,9	64,3	64,7	63,5
1966	65,2	65,3	65,6	66,1	66,4	66,5	66,5	66,1	66,1	66,1	66,5	66,7	66,1
1967	66,8	66,9	67,0	67,3	67,4	67,5	67,4	67,1	66,8	66,8	67,1	67,1	67,1
1968	67,9	68,0	68,1	68,1	68,0	68,1	68,0	67,8	67,8	68,1	68,4	68,6	68,1
1969	69,1	69,2	69,2	69,4	69,5	69,4	69,3	69,3	69,2	69,3	69,5	69,8	69,4
1970	70,7	71,1	71,3	71,4	71,4	71,5	71,6	71,5	71,7	71,9	72,3	72,6	71,6
1971	73,6	74,1	74,6	75,0	75,2	75,3	75,4	75,5	75,7	75,9	76,2	76,6	75,3
1972	77,5	77,9	78,2	78,4	78,6	78,8	79,0	79,4	80,2	80,5	80,9	81,3	79,2
1973	82,0	82,6	83,1	83,8	84,2	84,7	84,9	84,8	84,8	85,3	86,3	87,0	84,5
1974	87,7	88,3	88,5	89,2	89,7	90,1	90,4	90,5	90,7	91,3	92,0	92,3	90,1
1975	93,1	93,8	94,3	95,2	95,7	96,3	96,3	96,3	96,6	97,0	97,3	97,6	95,8
1976	98,3	99,0	99,4	99,9	100,1	100,3	100,0	100,3	100,3	100,5	100,7	101,1	100
1977	102,1	102,6	102,9	103,2	103,6	104,0	103,7	103,8	104,0	104,1	104,2	104,4	103,6
1978	105,1	105,7	106,1	106,3	106,4	106,7	106,6	106,4	106,5	106,6	106,8	107,1	106,4
1979	108,0	108,6	109,2	109,7	109,9	110,4	111,0	111,3	111,6	111,9	112,2	112,6	110,5
1980	113,2	114,6	115,3	115,9	116,3	116,7	116,9	117,0	117,2	117,4	118,1	118,9	116,5
1981	120,1	120,9	121,9	122,7	123,3	123,9	124,6	124,8	125,8	126,5	127,1	127,4	124,0
1982	128,6	128,7	128,9	129,3	130,1	131,5	131,7	131,5	132,0	132,4	132,8	132,9	130,9
1983	133,3	133,7	133,6	133,9	134,4	134,9	135,2	135,6	135,9	136,0	136,1	136,3	134,9
1984	137,0	137,3	137,4	137,8	137,8	138,1	138,0	137,5	137,7	138,6	138,7	138,8	137,9
1985	139,5	140,1	140,6	140,9	141,2	141,3	141,0	140,6	140,7	140,8	141,2	141,3	140,8
1986	141,5	141,2	140,7	140,6	140,5	140,7	140,1	139,6	139,9	139,3	139,1	139,3	140,2
1987	139,6	139,9	139,9	140,1	140,2	140,3	140,3	140,2	140,0	140,0	140,0	140,2	140,1
1988	140,5	140,8	140,9	141,2	141,5	...	...	...	...	...	...	...	...
<b>Basis 1970 = 100</b>													
1948	.	.	.	.	.	63,1	65,1	67,9	69,3	72,9	72,2	73,5	70,2 <sup>1)</sup>
1949	72,2	71,6	70,9	70,2	69,2	69,6	69,4	66,7	67,0	67,4	68,1	67,3	69,1
1950	65,3	64,4	63,8	63,5	63,2	62,9	62,6	63,0	63,6	63,6	64,2	64,9	63,8
1952	71,9	71,3	71,2	70,9	70,2	70,0	69,6	69,8	69,6	69,6	69,7	70,1	70,3
1954	68,2	68,3	68,5	68,7	68,6	68,8	68,9	68,8	69,0	69,6	70,0	69,9	68,9
1956	71,3	71,5	72,5	72,5	72,2	72,2	72,2	71,8	72,2	72,6	73,0	73,1	72,3
1958	75,1	75,2	75,2	75,6	75,8	75,7	75,5	74,8	74,7	74,9	75,4	75,8	75,3
1960	76,8	76,7	76,7	76,9	77,3	77,0	77,2	77,1	77,0	77,3	77,6	77,8	77,1
1962	80,4	80,4	80,7	81,3	81,5	81,7	81,7	81,3	81,0	81,1	81,3	81,8	81,2
1963	83,0	83,8	84,2	84,3	84,0	83,9	83,6	83,0	83,4	83,9	84,2	84,8	83,8
1964	85,3	85,4	85,5	85,6	85,7	85,6	85,8	85,6	85,6	85,8	86,2	86,6	85,7
1965	87,2	87,3	87,7	87,7	88,4	89,0	89,2	89,1	89,1	89,3	89,8	90,4	88,7
1966	91,1	91,2	91,7	92,4	92,8	92,9	92,9	92,4	92,2	92,3	92,9	93,2	92,3
1967	93,4	93,5	93,6	94,0	94,2	94,3	94,2	93,8	93,4	93,3	93,7	93,7	93,8
1968	94,9	95,0	95,2	95,2	95,0	95,1	95,0	94,8	94,7	95,1	95,6	95,9	95,1
1969	96,6	96,7	96,7	96,9	97,1	97,0	96,8	96,7	96,8	97,1	97,5	97,5	96,6
1970	98,8	99,3	99,6	99,8	99,8	99,9	100,0	99,9	99,9	100,4	101,0	101,5	100
1971	102,9	103,6	104,3	104,8	105,1	105,2	105,4	105,5	105,8	106,1	106,5	107,0	105,2
1972	108,3	108,8	109,3	109,5	109,8	110,1	110,4	111,0	112,0	112,5	113,0	113,6	110,7
1973	114,6	115,4	116,1	117,1	117,7	118,3	118,6	118,5	118,5	119,2	120,6	121,6	118,0
1974	122,5	123,4	123,7	124,7	125,4	125,9	126,3	126,4	126,7	127,6	128,6	129,0	125,9
1975	130,1	131,0	131,8	133,0	133,7	134,6	134,6	134,5	135,0	135,5	136,0	136,4	133,8
1976	137,3	138,3	138,9	139,6	139,9	140,1	139,7	140,1	140,1	140,4	140,7	141,3	139,7
1977	142,7	143,4	143,8	144,2	144,8	145,3	144,9	145,0	145,3	145,5	145,6	145,9	144,7
1978	146,8	147,7	148,2	148,5	148,7	149,1	148,9	148,7	148,8	148,9	149,2	149,6	148,6
1979	150,9	151,7	152,6	153,3	153,6	154,3	155,1	155,5	155,9	156,4	156,8	157,3	154,5
1980	158,2	160,2	161,1	161,9	162,6	163,1	163,4	163,6	163,7	164,1	165,0	166,2	162,8
1981	167,8	168,9	170,4	171,5	172,4	173,2	174,1	174,5	175,8	176,8	177,6	178,1	173,3
1982	179,7	179,8	180,2	180,7	181,8	183,8	184,1	183,8	184,4	185,1	185,5	185,7	182,9
1983	186,4	186,8	186,7	187,2	187,8	188,5	189,0	189,4	189,9	190,1	190,3	190,4	188,5
1984	191,4	191,9	192,1	192,5	192,5	193,0	192,9	192,2	192,4	193,7	193,8	194,0	192,7
1985	195,0	195,8	196,4	196,9	197,3	197,4	197,1	196,4	196,6	196,8	197,3	197,4	196,7
1986	197,7	197,3	196,6	196,4	196,3	196,6	195,8	195,1	195,5	194,7	194,3	194,7	195,9
1987	195,1	195,5	195,5	195,8	196,0	196,1	196,1	196,0	195,6	195,6	195,6	196,0	195,7
1988	196,3	196,8	196,9	197,3	197,7	...	...	...	...	...	...	...	...

1) Durchschnitt des 2. Halbjahres

noch: 10. Preisindex für die Gesamtlebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten  
mit mittlerem Einkommen auf verschiedenen Basisjahren

Jahr	Jan.	Febr.	März	April	Mai	Juni	Juli	Aug.	Sept.	Okt.	Nov.	Dez.	Durchschnitt
<b>Basis 1962 = 100</b>													
1948						77,7	80,2	83,7	85,4	89,8	89,0	90,5	86,4 <sup>1)</sup>
1949	89,0	88,2	87,3	86,5	85,2	85,8	85,5	82,2	82,6	83,0	83,9	82,9	85,2
1950	80,4	79,3	78,6	78,2	77,8	77,5	77,1	77,6	78,3	78,3	79,1	80,0	78,5
1952	88,6	87,8	87,7	87,3	86,5	86,2	85,8	86,0	85,8	85,8	85,9	86,3	86,6
1954	84,0	84,2	84,4	84,6	84,5	84,8	84,9	84,7	85,0	85,7	86,2	86,1	84,9
1956	87,8	88,1	89,3	89,3	89,0	89,0	88,9	88,5	89,0	89,4	89,9	90,0	89,0
1958	92,5	92,6	92,6	93,1	93,4	93,3	93,0	92,2	92,0	92,3	92,9	93,4	92,8
1960	94,6	94,5	94,5	94,7	95,2	94,9	95,1	95,0	94,9	95,2	95,6	95,8	95,0
1962	99,0	99,0	99,4	100,1	100,4	100,7	100,7	100,1	99,8	99,9	100,2	100,8	100
1963	102,2	103,2	103,7	103,8	103,5	103,3	103,0	102,3	102,7	103,3	103,7	104,5	103,3
1964	105,1	105,2	105,3	105,4	105,6	105,5	105,7	105,5	105,4	105,7	106,2	106,7	105,6
1965	107,4	107,5	108,0	108,1	108,9	109,7	109,9	109,8	109,8	110,0	110,6	111,4	109,3
1966	112,2	112,4	113,0	113,8	114,3	114,4	114,4	113,8	113,6	113,7	114,4	114,8	113,7
1967	115,1	115,2	115,3	115,8	116,1	116,2	116,0	115,5	115,1	115,0	115,4	115,4	115,5
1968	117,0	117,0	117,3	117,3	117,0	117,2	117,0	116,8	116,7	117,2	117,8	118,1	117,2
1969	119,0	119,1	119,1	119,4	119,6	119,5	119,3	119,3	119,1	119,3	119,6	120,1	119,4
1970	121,7	122,3	122,7	122,9	122,9	123,1	123,2	123,1	123,1	123,7	124,4	125,0	123,2
1971	126,8	127,6	128,5	129,1	129,5	129,6	129,8	130,0	130,3	130,7	131,2	131,8	129,6
1972	133,4	134,0	134,7	134,9	135,3	135,6	136,0	136,7	138,0	138,6	139,2	139,9	136,4
1973	141,2	142,2	143,0	144,3	145,0	145,7	146,1	146,0	146,0	146,8	148,6	149,8	145,4
1974	150,9	152,0	152,4	153,6	154,5	155,1	155,6	155,7	156,1	157,2	158,4	158,9	155,0
1975	160,3	161,4	162,4	163,8	164,7	165,8	165,8	165,7	166,3	166,9	167,5	168,0	164,8
1976	169,2	170,5	171,0	172,0	172,3	172,7	172,1	172,7	172,7	173,0	173,3	174,0	172,1
1977	175,7	176,6	177,1	177,6	178,3	179,0	178,5	178,7	179,0	179,2	179,4	179,7	178,2
1978	180,9	181,9	182,6	183,0	183,2	183,7	183,5	183,2	183,3	183,5	183,8	184,4	183,1
1979	185,9	186,9	188,0	188,8	189,2	190,0	191,1	191,6	192,1	192,6	193,1	193,8	190,3
1980	194,9	197,3	198,5	199,5	200,3	200,9	201,3	201,5	201,7	202,1	203,3	204,7	200,5
1981	206,7	208,1	209,9	211,3	212,3	213,3	214,5	215,0	216,6	217,8	218,8	219,4	213,5
1982	221,4	221,6	222,0	222,6	224,0	226,4	226,8	226,4	227,2	228,0	228,6	228,8	225,4
1983	229,6	230,2	230,0	230,6	231,4	232,2	232,8	233,4	234,0	234,2	234,4	234,6	232,2
1984	235,8	236,4	236,6	237,2	237,2	237,8	237,6	236,8	237,0	238,6	238,8	239,0	237,4
1985	240,2	241,2	242,0	242,6	243,0	243,2	242,8	242,0	242,2	242,4	243,0	243,2	242,3
1986	243,6	243,0	242,2	242,0	241,8	242,2	241,2	240,4	240,8	239,8	239,4	239,8	241,4
1987	240,4	240,8	240,8	241,2	241,4	241,6	241,6	241,4	241,0	241,0	241,0	241,4	241,1
1988	241,8	242,4	242,6	243,0	243,6	...	...	...	...	...	...	...	...
<b>Basis 1958 = 100</b>													
1948						83,8	86,5	90,2	92,1	96,8	95,9	97,6	93,2 <sup>1)</sup>
1949	95,9	95,1	94,1	93,3	91,8	92,5	92,2	88,6	89,0	89,5	90,4	89,4	91,8
1950	86,7	85,5	84,7	84,3	83,9	83,5	83,1	83,7	84,4	84,4	85,3	86,2	84,6
1952	95,5	94,7	94,5	94,1	93,3	92,9	92,5	92,7	92,5	92,5	92,6	93,0	93,4
1954	90,6	90,8	91,0	91,2	91,1	91,4	91,5	91,3	91,6	92,4	92,9	92,8	91,5
1956	94,7	95,0	96,3	96,3	95,9	95,9	95,8	95,4	95,9	96,4	96,9	97,0	95,9
1958	99,7	99,8	99,8	100,4	100,7	100,6	100,3	99,4	99,2	99,5	100,2	100,7	100
1960	102,0	101,9	101,9	102,1	102,6	102,3	102,5	102,4	102,3	102,6	103,1	103,3	102,4
1962	106,7	106,7	107,2	107,9	108,2	108,6	108,6	107,9	107,6	107,7	108,0	108,7	107,8
1963	110,2	111,3	111,8	111,9	111,6	111,4	111,0	110,3	110,7	111,4	111,8	112,7	111,4
1964	113,3	113,4	113,5	113,6	113,8	113,7	113,9	113,7	113,6	113,9	114,5	115,0	113,8
1965	115,8	115,9	116,4	116,5	117,4	118,3	118,5	118,4	118,4	118,6	119,2	120,1	117,8
1966	121,0	121,2	121,8	122,7	123,2	123,3	123,3	122,7	122,5	122,6	123,3	123,8	122,6
1967	124,1	124,2	124,3	124,8	125,2	125,3	125,1	124,5	124,0	124,0	124,4	124,4	124,5
1968	126,1	126,2	126,4	126,4	126,2	126,3	126,2	125,9	125,8	126,3	127,0	127,4	126,4
1969	128,3	128,4	128,4	128,7	129,0	128,8	128,6	128,6	128,4	128,6	129,0	129,5	128,7
1970	131,2	131,9	132,3	132,5	132,5	132,7	132,8	132,7	132,7	133,3	134,1	134,8	132,8
1971	136,7	137,6	138,5	139,2	139,6	139,7	140,0	140,1	140,5	140,9	141,4	142,1	139,7
1972	143,8	144,5	145,2	145,4	145,8	146,2	146,6	147,4	148,7	149,4	150,1	150,9	147,0
1973	152,2	153,3	154,2	155,5	156,3	157,1	157,5	157,4	157,4	158,3	160,2	161,5	156,7
1974	162,7	163,9	164,3	165,6	166,5	167,2	167,7	167,9	168,3	169,5	170,8	171,3	167,1
1975	172,8	174,0	175,0	176,6	177,6	178,8	178,8	178,6	179,3	180,0	180,6	181,1	177,7
1976	182,4	183,7	184,4	185,4	185,7	186,1	185,6	186,1	186,1	186,5	186,9	187,6	185,6
1977	189,5	190,4	190,9	191,5	192,2	193,0	192,4	192,6	193,0	193,2	193,4	193,7	192,2
1978	195,0	196,1	196,9	197,3	197,4	198,0	197,8	197,4	197,6	197,8	198,2	198,7	197,4
1979	200,4	201,5	202,6	203,6	203,9	204,9	206,0	206,5	207,1	207,6	208,2	208,9	205,1
1980	210,1	212,7	214,0	215,1	215,9	216,6	217,0	217,2	217,4	217,9	219,2	220,7	216,2
1981	222,9	224,4	226,3	227,8	228,9	230,0	231,3	231,7	233,4	234,7	235,8	236,5	230,2
1982	238,6	238,8	239,3	239,9	241,4	244,0	244,5	244,0	244,9	245,8	246,4	246,6	243,0
1983	247,5	248,1	247,9	248,6	249,4	250,3	251,0	251,6	252,2	252,5	252,7	252,9	250,3
1984	254,2	254,8	255,1	255,7	255,7	256,4	256,1	255,3	255,5	257,2	257,4	257,7	255,9
1985	259,0	260,0	260,9	261,5	262,0	262,2	261,8	260,9	261,1	261,3	262,0	262,2	261,2
1986	262,6	262,0	261,1	260,9	260,7	261,1	260,0	259,2	259,6	258,5	258,1	258,5	260,2
1987	259,2	259,6	259,6	260,0	260,2	260,5	260,5	260,2	259,8	259,8	259,8	260,2	260,0
1988	260,7	261,3	261,5	262,0	262,6	...	...	...	...	...	...	...	...

1) Durchschnitt des 2. Halbjahres

Noch: 10. Preisindex für die Gesamtlebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten  
mit mittlerem Einkommen auf verschiedenen Basisjahren

Jahr	Jan.	Febr.	März	April	Mai	Juni	Juli	Aug.	Sept.	Okt.	Nov.	Dez.	Durchschnitt
<b>Basis 1950 = 100</b>													
1948						99,0	102,2	106,6	108,8	114,4	113,4	115,3	110,1 <sup>1)</sup>
1949	113,4	112,4	111,2	110,2	108,5	109,3	108,9	104,7	105,2	105,7	106,9	105,6	108,5
1950	102,4	101,0	100,1	99,6	99,1	98,7	98,2	98,9	99,7	99,7	100,8	101,9	100
1952	112,9	111,8	111,7	111,2	110,2	109,8	109,3	109,6	109,3	109,3	109,4	109,9	110,3
1954	107,0	107,3	107,5	107,8	107,6	108,0	108,2	107,9	108,3	109,2	109,8	109,7	108,2
1956	111,8	112,2	113,8	113,8	113,4	113,4	113,2	112,7	113,4	113,9	114,5	114,6	113,4
1958	117,8	118,0	118,0	118,6	119,0	118,9	118,5	117,5	117,2	117,6	118,3	119,0	118,2
1960	120,5	120,4	120,4	120,6	121,3	120,9	121,1	121,0	120,9	121,3	121,8	122,0	121,0
1962	126,1	126,1	126,6	127,5	127,9	128,3	128,3	127,5	127,1	127,3	127,6	128,4	127,4
1963	130,2	131,5	132,1	132,2	131,8	131,6	131,2	130,3	130,8	131,6	132,1	133,1	131,6
1964	133,9	134,0	134,1	134,3	134,5	134,4	134,6	134,4	134,3	134,6	135,3	135,9	134,5
1965	136,8	136,9	137,6	137,7	138,7	139,7	140,0	139,9	139,9	140,1	140,9	141,9	139,2
1966	142,9	143,2	143,9	145,0	145,6	145,7	145,7	145,0	144,7	144,8	145,7	146,2	144,8
1967	146,6	146,8	146,9	147,0	147,9	148,0	147,1	146,6	146,6	146,5	147,0	147,0	147,1
1968	148,9	149,0	149,4	149,4	149,0	149,2	149,0	148,7	148,6	149,2	150,0	150,5	149,2
1969	151,6	151,7	151,7	152,0	152,3	152,2	151,9	151,9	151,7	151,9	152,3	153,0	152,0
1970	155,0	155,8	156,3	156,6	156,6	156,7	156,9	156,7	156,7	157,5	158,5	159,2	158,9
1971	161,4	162,5	163,6	164,4	164,9	165,0	165,4	165,5	166,0	166,5	167,1	167,9	165,0
1972	169,9	170,7	171,5	171,8	172,3	172,7	173,2	174,1	175,7	176,5	177,3	178,2	173,7
1973	179,8	181,0	182,1	183,7	184,7	185,6	186,1	185,9	185,9	187,0	189,2	190,8	185,2
1974	192,2	193,6	194,1	195,6	196,7	197,5	198,2	198,3	198,8	200,2	201,8	202,4	197,5
1975	204,1	205,5	206,8	208,7	209,8	211,2	211,2	211,0	211,8	212,6	213,4	214,0	209,9
1976	215,5	217,0	217,9	219,0	219,4	219,9	219,2	219,9	219,9	220,3	220,7	221,6	219,1
1977	223,8	224,9	225,6	226,2	227,1	228,0	227,3	227,5	228,0	228,2	228,4	228,9	226,9
1978	230,4	231,7	232,6	233,0	233,2	233,9	233,7	233,2	233,5	233,7	234,1	234,8	233,1
1979	236,8	238,1	239,4	240,5	240,9	242,0	243,3	244,0	244,6	245,3	246,0	246,8	242,3
1980	248,1	251,2	252,7	254,0	255,0	255,8	256,3	256,5	256,8	257,3	258,8	260,6	255,2
1981	263,2	264,9	267,2	269,0	270,3	271,6	273,1	273,6	275,7	277,2	278,5	279,2	271,8
1982	281,8	282,0	282,6	283,3	285,1	288,2	288,7	288,2	289,2	290,2	291,0	290,2	286,9
1983	292,3	293,0	292,8	293,5	294,6	295,6	296,3	297,1	297,9	298,1	298,4	298,6	295,6
1984	300,2	300,9	301,2	302,0	302,0	302,7	302,5	301,4	301,7	303,7	304,0	304,3	302,2
1985	305,8	307,1	308,1	308,8	309,4	309,6	309,1	308,1	308,3	308,6	309,4	309,6	308,5
1986	310,1	309,4	308,3	308,1	307,8	308,3	307,1	306,0	306,6	305,3	304,8	305,3	307,3
1987	306,0	306,6	306,6	307,1	307,3	307,6	307,6	307,3	306,8	306,8	306,8	307,3	307,0
1988	307,8	308,6	308,8	309,4	310,1	...	...	...	...	...	...	...	...
<b>Basis 1938 = 100</b>													
1948						153,0	157,9	164,8	168,1	176,8	175,2	178,1	170,2 <sup>1)</sup>
1949	175,2	173,6	171,9	170,3	167,7	168,9	168,3	161,8	162,6	163,4	165,2	163,2	167,7
1950	158,3	156,1	154,7	153,9	153,1	152,6	151,8	152,8	154,1	154,1	155,7	157,5	154,5
1952	174,4	172,8	172,6	171,9	170,3	169,7	168,9	169,3	168,9	168,9	169,1	169,9	170,5
1954	165,4	165,7	166,1	166,5	166,3	166,9	167,1	166,7	167,3	168,7	169,7	169,5	167,1
1956	172,8	173,4	175,8	175,8	175,2	175,2	175,0	174,2	175,2	176,0	177,0	177,2	175,2
1958	182,1	182,3	182,3	183,3	183,9	183,7	183,1	181,5	181,1	181,7	182,9	183,9	182,7
1960	186,2	186,0	186,0	186,4	187,4	186,8	187,2	187,0	186,8	187,4	188,2	188,8	187,0
1962	194,9	194,9	195,7	197,0	197,6	198,2	198,2	197,0	196,5	196,7	197,2	198,4	196,9
1963	201,2	203,1	204,1	204,3	203,7	203,3	202,8	201,4	202,2	203,3	204,1	205,7	203,3
1964	206,9	207,1	207,3	207,5	207,9	207,7	208,1	207,7	207,5	208,1	209,1	210,0	207,9
1965	211,4	211,6	212,6	212,8	214,4	215,9	216,3	216,1	216,1	216,5	217,7	219,3	215,1
1966	220,9	221,3	222,4	224,0	225,0	225,2	225,2	224,0	223,6	223,8	225,2	226,0	223,8
1967	226,6	226,8	227,0	228,0	228,5	228,7	228,4	227,4	226,5	226,4	227,2	227,2	227,4
1968	230,3	230,3	230,7	230,7	230,3	230,5	230,3	229,8	229,5	230,5	231,7	232,4	230,6
1969	234,1	234,4	234,4	234,9	235,3	235,1	234,6	234,4	234,4	234,6	235,3	236,3	234,8
1970	239,5	240,7	241,4	241,9	241,9	242,1	242,4	242,1	242,1	243,3	244,8	246,0	242,4
1971	249,4	251,1	252,8	254,0	254,7	255,0	255,5	255,7	256,4	257,2	258,1	259,3	253,9
1972	262,5	263,7	264,9	265,4	266,1	266,9	267,6	269,0	271,5	272,7	273,9	275,3	268,3
1973	277,8	279,7	281,4	283,8	285,3	286,7	287,5	287,2	287,2	288,9	292,3	294,7	286,0
1974	296,9	299,1	299,8	302,2	303,9	305,1	306,1	306,4	307,1	309,3	311,7	312,7	305,0
1975	315,3	317,5	319,4	322,4	324,1	326,2	326,2	326,0	327,2	328,4	329,6	330,6	324,3
1976	332,9	335,3	336,6	338,3	339,0	339,7	338,7	339,7	339,7	340,3	341,0	342,4	338,6
1977	345,8	347,5	348,5	349,8	350,8	352,2	351,2	351,5	352,2	352,5	352,9	353,6	350,6
1978	355,9	358,0	359,3	360,0	360,3	361,3	361,0	360,3	360,7	361,0	361,7	362,7	360,1
1979	365,7	367,8	369,8	371,5	372,2	373,9	375,9	376,9	377,9	379,0	380,0	381,3	374,3
1980	383,4	388,1	390,5	392,5	394,0	395,2	396,0	396,4	396,8	397,6	400,0	402,7	394,4
1981	406,7	409,4	413,0	415,7	417,7	419,7	422,1	422,8	426,0	428,4	430,3	431,5	420,1
1982	435,5	435,9	436,6	437,8	440,6	445,3	446,1	445,3	446,9	448,5	449,7	450,1	443,4
1983	451,6	452,8	452,4	453,6	455,2	456,8	457,9	459,1	460,3	460,7	461,1	461,5	456,8
1984	463,9	465,0	465,4	466,6	466,6	467,8	467,4	465,8	466,2	469,4	469,8	470,2	467,0
1985	472,5	474,5	476,1	477,3	478,1	478,5	477,7	476,1	476,5	476,9	478,1	478,5	476,7
1986	479,2	478,1	476,5	476,1	475,7	476,5	474,5	472,9	473,7	471,8	471,0	471,8	474,8
1987	472,9	473,7	473,7	474,5	474,9	475,3	475,3	474,9	474,1	474,1	474,1	474,9	474,4
1988	475,7	476,9	477,3	478,1	479,2	...	...	...	...	...	...	...	...

1) Durchschnitt des 2. Halbjahres





## 13. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte nach Waren- und Leistungsgruppen

Ware, Leistung	Mai 87	Apr. 88	Mai 88	Veränderung Mai 1988 gegenüber	
				Mai 87	Apr. 88
	1980 = 100			%	
NAHRUNGSMITTEL, GETRÄNKE, TABAKWAREN 1)	117,0	115,8	116,1	-0,8	+0,3
Fleisch	106,3	104,8	104,8	-1,4	-
Geflügel	112,7	111,4	111,8	-0,8	+0,4
Hackfleisch, Innereien	102,9	102,4	102,0	-0,9	-0,4
Wurstwaren, Schinken, Speck	114,2	114,2	114,3	+0,1	+0,1
Fleischkonserven, sonstige Fleischerzeugnisse	113,1	113,0	112,7	-0,4	-0,3
Fische	129,1	137,5	138,4	+7,2	+0,7
Fischkonserven	109,6	107,8	107,8	-1,6	-
Anderer Fischerzeugnisse	114,0	116,9	116,6	+2,3	-0,3
Milch, Käse, Eier, Speisefette	107,7	106,9	106,4	-1,2	-0,5
Trinkmilch	104,3	105,5	105,5	+1,2	-
Käse	110,4	112,0	112,1	+1,5	+0,1
Eier	109,8	104,3	101,7	-7,4	-2,5
Butter	96,0	94,6	94,6	-1,5	-
Margarine	114,8	113,6	112,9	-1,7	-0,6
Speiseöl	106,9	104,6	104,3	-2,4	-0,3
Obst und Obsterzeugnisse	109,6	107,9	109,8	+0,2	+1,8
Frischobst und Südfrüchte	107,9	106,4	108,9	+0,9	+2,3
Obstkonserven	121,9	119,0	119,2	-2,2	+0,2
Gemüse und Gemüseerzeugnisse	137,6	120,7	122,1	-11,3	+1,2
Kartoffeln	221,0	125,4	169,0	-23,5	+34,8
Frischgemüse	123,2	122,3	108,8	-11,7	-11,0
Gemüsekonserven	120,0	119,3	119,4	-0,5	+0,1
Brot und andere Backwaren	121,0	122,1	122,1	+0,9	-
Brot	124,3	125,8	125,7	+1,1	-0,1
Backwaren	117,1	117,7	117,8	+0,6	+0,1
Zucker und Süßwaren	111,0	110,1	109,9	-1,0	-0,2
Zucker	112,2	111,6	111,6	-0,5	-
Schokolade	110,2	106,0	105,1	-4,6	-0,8
Konfitüre	110,5	112,0	112,0	+1,4	-
Honig	108,8	108,2	107,9	-0,8	-0,3
Sonstige Nahrungsmittel	113,6	113,6	113,7	+0,1	+0,1
Getränke, Tabakwaren	121,2	119,6	120,1	-0,9	+0,4
alkoholfreie Getränke	116,1	118,0	118,7	+2,2	+0,6
Kaffee	98,4	85,4	86,3	-12,3	+1,1
Tee	123,7	123,0	123,0	-0,6	-
alkoholische Getränke	120,0	119,9	119,8	-0,2	-0,1
Tabakwaren +	133,2	133,2	134,4	+0,9	+0,9
Verzehr in Gaststätten und Kantinen	120,0	121,3	121,5	+1,3	+0,2
Speisen in Gaststätten	119,7	121,0	121,1	+1,2	+0,1
Speisen in Kantinen +	120,2	120,2	120,2	-	-
Getränke in Gaststätten	120,5	122,5	123,0	+2,1	+0,4
BEKLEIDUNG, SCHUHE	124,1	125,8	126,0	+1,5	+0,2
Bekleidung	123,8	125,5	125,6	+1,5	+0,1
Herrnoberbekleidung	120,5	122,1	122,3	+1,5	+0,2
Damenoberbekleidung	125,0	127,3	127,4	+1,9	+0,1
Knaben- und Mädchenoberbekleidung	121,8	122,1	122,9	+0,9	+0,7
Sportbekleidung	118,2	119,2	118,8	+0,5	-0,3
Herrn-, Damen- und Kinderwäsche	129,7	131,3	131,5	+1,4	+0,2
Herrnwäsche	121,2	123,0	123,3	+1,7	+0,2
Damenwäsche	128,3	129,9	130,6	+1,8	+0,5
Kinderwäsche	135,0	136,5	136,4	+1,0	-0,1
Schuhe	125,5	127,6	127,8	+1,8	+0,2
Herrenschuhe	125,6	127,7	127,8	+1,8	+0,1
Damenschuhe	126,1	127,3	127,4	+1,0	+0,1
Kinderschuhe	124,0	126,8	126,9	+2,3	+0,1
Sportschuhe	131,2	134,1	134,1	+2,2	-
Änderungen und Reparaturen	121,7	123,6	123,6	+1,6	-
Änderungen von Bekleidung	124,8	128,5	128,5	+3,0	-
Schuhreparaturen	120,4	121,4	121,4	+0,8	-

1) einschl. Verzehr in Gaststätten

## Noch: 13. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte nach Waren- und Leistungsgruppen

Ware, Leistung	Mai 87	Apr. 88	Mai 88	Veränderung Mai 1988 gegenüber	
				Mai 87	Apr. 88
	1980 = 100			%	
WOHNUNGSMIETEN, ENERGIE	120,1	120,9	121,0	+0,7	+0,1
Wohnungsmieten	125,8	127,5	127,7	+1,5	+0,2
Altbauwohnungen	130,8	133,0	133,1	+1,8	+0,1
Altbauwohnungen ohne Bad	132,3	134,0	134,1	+1,4	+0,1
Altbauwohnungen mit Bad	130,1	132,5	132,6	+1,9	+0,1
Neubauwohnungen, freifinanziert	120,0	121,2	121,4	+1,2	+0,2
Neubauwohnungen, sozialer Wohnungsbau	127,7	129,3	129,5	+1,4	+0,2
Energie	107,0	105,9	105,7	-1,2	-0,2
Elektrizität	147,1	151,2	151,2	+2,8	-
Gas	95,8	94,6	94,6	-1,3	-
leichtes Heizöl	57,5	52,4	52,6	-8,5	+0,4
Kohle, Brennholz	123,5	124,5	122,1	-1,1	-1,9
Umlage für Heizung, Warmwasser und Fernwärme	98,1	90,5	90,1	-8,2	-0,4
MÖBEL, HAUSHALTSGERÄTE UND ANDERE GÜTER FÜR DIE HAUSHALTSFÜHRUNG	119,5	120,4	120,5	+0,8	+0,1
Möbel	124,5	125,8	126,0	+1,2	+0,2
Bodenbeläge, Heimtextilien	113,6	113,7	113,7	+0,1	-
Teppiche und Beläge	108,0	107,3	107,3	-0,6	-
Bettwaren	119,8	119,6	119,6	-0,2	-
Bettwäsche	115,4	115,9	116,0	+0,5	+0,1
Gardinen	117,3	117,9	118,1	+0,7	+0,2
Heiz- und Kochgeräte, elektrische Geräte	111,3	111,3	111,2	-0,1	-0,1
Raumheizgeräte	109,4	111,1	111,1	+1,6	-
Heiz- und Kochgeräte	113,4	113,8	113,8	+0,4	-
elektrische Haushaltsmaschinen, Lampen	110,9	110,6	110,5	-0,4	-0,1
Geschirr und andere Haushaltswaren	124,3	126,1	126,2	+1,5	+0,1
Tafelgeschirr	131,3	133,1	133,1	+1,4	-
Bestecke	132,2	135,7	136,1	+3,0	+0,3
Koch- und Bratgeschirr	123,9	126,2	126,3	+1,9	+0,1
Lampenzubehör	114,0	114,4	114,4	+0,4	-
Verbrauchsgüter für den Haushalt	114,9	115,4	115,4	+0,4	-
Wasch-, Putz- und Reinigungsmittel	115,0	115,7	115,7	+0,6	-
andere Verbrauchsgüter für den Haushalt	122,3	123,0	123,0	+0,6	-
Wäscherei und Reinigung	117,3	118,3	118,5	+1,0	+0,2
Tapeten, Anstrich, Reparaturen	120,9	122,5	122,5	+1,3	-
GÜTER FÜR DIE GESUNDHEITS- UND KÖRPERPFLEGE	123,7	123,6	123,6	-0,1	-
Verbrauchsgüter für die Gesundheitspflege	137,9	139,2	139,4	+1,1	+0,1
Arzneimittel +	140,1	141,5	141,7	+1,1	+0,1
Gebrauchsgüter für die Gesundheitspflege	120,6	122,1	122,1	+1,2	-
Dienstleistungen der Ärzte und Krankenhäuser	121,1	118,8	118,8	-1,9	-
Dienstleistungen der Ärzte	126,2	122,0	122,0	-3,3	-
Dienstleistungen der Krankenhäuser	110,2	112,0	112,0	+1,6	-
Krankenhausaufenthalt	136,0	136,0	136,0	-	-
Verbrauchsgüter für die Körperpflege	119,2	119,8	120,0	+0,7	+0,2
Hautpflegemittel	121,0	121,1	121,4	+0,3	+0,2
Gebrauchsgüter für die Körperpflege	116,7	117,2	117,2	+0,4	-
Friseurleistungen	127,9	130,4	130,5	+2,0	+0,1
Friseurleistungen für Herren	138,2	142,0	142,2	+2,9	+0,1
Friseurleistungen für Damen	124,4	126,4	126,5	+1,7	+0,1
GÜTER FÜR VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG	119,9	122,2	122,8	+2,4	+0,5
Kraftfahrzeuge und Fahrräder	136,6	140,8	140,8	+3,1	-
PKW einschl. Kombi +	137,5	141,7	141,7	+3,1	-
Motorcaravan +	128,5	132,0	132,0	+2,7	-
Mofas und Motorräder	121,9	125,8	125,8	+3,2	-
Fahrräder	124,2	126,8	127,2	+2,4	+0,3
Gebrauchsgüter für Kfz und Fahrräder	120,6	121,1	121,4	+0,7	+0,2

## Noch: 13. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte nach Waren- und Leistungsgruppen

Ware, Leistung	Mai 87	Apr. 88	Mai 88	Veränderung Mai 1988 gegenüber	
				Mai 87	Apr. 88
	1980 = 100			%	
<b>Noch: GÜTER FÜR VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG</b>					
PKW-Reifen	122,2	121,7	121,8	-0,3	+0,1
Kfz-Zubehör	117,6	118,8	118,9	+1,1	+0,1
Fahrradzubehör	121,3	122,5	122,5	+1,0	-
Kraftstoffe	87,6	82,8	85,0	-3,0	+2,7
Normalbenzin	87,9	82,1	84,1	-4,3	+2,4
Superbenzin	89,5	84,3	86,9	-2,9	+3,1
Dieselmotorkraftstoff	79,2	78,8	79,8	+0,8	+1,3
Verbrauchsgüter für Kfz	115,0	116,6	116,6	+1,4	-
Lack- und Pflegemittel	112,9	114,5	114,5	+1,4	-
Reparaturen und Dienstleistungen für Kfz	136,0	144,7	145,5	+7,0	+0,6
fremde Reparaturen	126,7	130,1	131,5	+3,8	+1,1
andere Dienstleistungen für Kfz	149,0	165,2	165,3	+10,9	+0,1
Fremde Verkehrsleistungen	117,3	120,2	120,2	+2,5	-
örtliche Verkehrsmittel	141,4	158,0	158,0	+11,7	-
Bundesbahn +	136,8	139,1	139,1	+1,7	-
Beförderung mit Taxi, Flugzeug und Schiff	125,4	127,0	127,3	+1,5	+0,2
Nachrichtenübermittlung +	103,9	103,9	103,9	-	-
Fernspreckgebühren +	100,2	100,1	100,1	-0,1	-
sonstige Postgebühren +	127,9	127,9	127,9	-	-
<b>GÜTER FÜR BILDUNG, UNTERHALTUNG UND FREIZEIT</b>	<b>118,3</b>	<b>120,5</b>	<b>120,3</b>	<b>+1,7</b>	<b>-0,2</b>
Rundfunk-, Fernseh-, Phono-, Foto- und Filmgeräte	93,4	91,5	90,7	-2,9	-0,9
Fernsehgeräte	89,5	88,2	88,1	-1,6	-0,1
Rundfunkgeräte	97,6	94,7	94,0	-3,7	-0,7
Phonogeräte	89,7	84,5	84,1	-6,2	-0,5
Foto- und Filmkameras	99,2	98,2	98,1	-1,1	-0,1
Büroartikel	107,0	108,1	108,0	+0,9	-0,1
Schreib- und Rechenmaschinen	90,9	90,8	90,6	-0,3	-0,2
sonstige Büroartikel	118,3	120,0	120,1	+1,5	+0,1
Freizeitartikel	117,0	118,3	118,3	+1,1	-
Musikinstrumente	120,4	122,4	122,6	+1,8	+0,2
Spielwaren	116,7	118,1	118,1	+1,2	-
Sport- und Campingartikel	115,3	116,1	116,2	+0,8	+0,1
Bücher, Zeitungen, Zeitschriften	136,9	140,8	141,4	+3,3	+0,4
Verbrauchsgüter für Bildung und Unterhaltung	125,1	126,4	126,4	+1,0	-
Film- und Fotoartikel	124,8	122,0	121,7	-2,5	-0,2
Schreibwaren	131,3	134,5	134,5	+2,4	-
Bürowaren	119,7	122,6	123,4	+3,1	+0,7
Unterrichtsleistungen	136,9	139,8	139,9	+2,2	+0,1
Dienstleistungen für Bildung und Unterhaltung	118,4	121,6	121,7	+2,8	+0,1
Eintrittskarten für Kultur und Sport	124,6	128,3	128,6	+3,2	+0,2
Rundfunk- und Fernsehgebühren +	125,4	128,1	128,1	+2,2	-
Pflanzen und Gartenpflege	112,3	116,7	115,1	+2,5	-1,4
Schnittblumen und Topfpflanzen	102,0	108,6	103,7	+1,7	-4,5
Gartengeräte	113,5	114,2	114,2	+0,6	-
Haustierhaltung	115,6	120,0	120,1	+3,9	+0,1
Haustiere	122,7	125,9	125,9	+2,6	-
Tierfutter und Tierarznei	113,9	113,8	113,9	-	+0,1
<b>GÜTER FÜR PERSÖNLICHE AUSSTATTUNG, DIENSTLEISTUNGEN DES BEHERBERGUNGSGEWERBES SOWIE GÜTER SONSTIGER ART</b>	<b>131,6</b>	<b>136,1</b>	<b>136,3</b>	<b>+3,6</b>	<b>+0,1</b>
Uhren	98,3	97,8	97,4	-0,9	-0,4
Schmuck	110,3	110,2	110,3	-	+0,1
Lederwaren	121,7	123,1	123,0	+1,1	-0,1
Übernachtung mit Frühstück	137,5	142,8	142,8	+3,9	-
Ferienwohnungen +	145,4	150,5	150,5	+3,5	-
Pauschalreisen +	138,2	140,0	140,0	+1,3	-
Dienstleistungen der Banken +	146,5	158,9	158,9	+8,5	-
Dienstleistungen der Versicherungen +	130,2	137,0	137,7	+5,8	+0,5

**14. Index der Wohnungsmieten\*) im Preisindex für die Lebenshaltung  
aller privaten Haushalte nach Wohnungstypen  
1980 = 100**

Jahr Monat	Wohnungsmieten						
	insgesamt	Altbauwohnungen			Neubauwohnungen		
		zusammen	ohne Bad (vor dem 1. 4. 1924 erbaut)	mit Bad (vom 1. 4. 1924 bis 20. 6. 1948 erbaut)	zusammen	des sozialen Wohnungs- baues	in frei- finanzierten Mehrfamilien- häusern
nach dem 20. 6. 1948 erbaut							
Wägungsanteile in % (Basisjahr 1980)	148,15	49,22	16,09	33,13	98,93	43,11	55,82
1962 D	36,7	.	30,6	30,9	.	34,4	45,8
1963 D	38,5	.	33,5	33,1	.	35,6	47,0
1964 D	40,3	.	35,6	35,2	.	37,4	48,1
1965 D	42,3	.	37,5	36,9	.	39,3	50,4
1966 D	46,2	.	42,1	41,7	.	43,3	53,2
1967 D	49,9	.	44,8	44,6	.	47,7	57,4
1968 D	54,9	.	49,2	49,8	.	52,0	63,2
1969 D	58,5	.	52,7	53,8	.	57,2	65,9
1970 D	61,0	.	55,8	56,3	.	59,5	68,4
1971 D	65,0	.	60,4	61,1	.	63,0	71,6
1972 D	68,5	.	64,3	65,1	.	66,0	74,8
1973 D	72,2	.	67,0	69,1	.	70,2	78,3
1974 D	76,4	.	71,0	73,8	.	75,1	81,5
1975 D	81,8	.	76,2	80,1	.	81,4	85,2
1976 D	86,3	83,7	82,2	85,5	87,5	86,3	88,2
1977 D	89,4	87,9	86,4	89,6	90,2	89,0	90,9
1978 D	92,0	91,2	89,9	92,3	92,5	91,6	93,1
1979 D	95,5	95,0	93,9	95,9	95,7	94,8	96,3
1980 D	100	100	100	100	100	100	100
1981 D	104,9	106,1	106,3	106,1	104,3	104,7	104,0
1982 D	109,6	111,3	111,1	111,3	108,8	109,3	108,4
1983 D	115,6	118,4	119,2	118,0	114,2	115,6	113,1
1984 D	119,3	122,9	123,5	122,6	117,4	119,9	115,6
1985 D	122,4	126,4	127,3	126,0	120,4	124,2	117,5
1986 D	124,1	128,7	129,8	128,1	121,8	125,7	118,8
1987 D	125,9	130,9	132,1	130,3	123,5	127,9	120,1
1986 Januar	123,4	127,9	129,3	127,3	121,1	125,1	118,1
1986 Februar	123,6	128,1	129,3	127,5	121,4	125,2	118,4
1986 März	123,8	128,5	129,6	127,9	121,5	125,3	118,6
1986 April	123,9	128,5	129,5	128,0	121,7	125,4	118,8
1986 Mai	124,0	128,5	129,6	128,0	121,7	125,4	118,8
1986 Juni	124,1	128,6	129,7	128,1	121,8	125,6	118,9
1986 Juli	124,1	128,6	129,6	128,2	121,8	125,7	118,8
1986 August	124,2	129,0	130,3	128,4	121,9	125,8	118,9
1986 September	124,3	129,0	130,3	128,4	122,0	125,9	119,0
1986 Oktober	124,4	129,0	130,3	128,4	122,1	126,1	119,1
1986 November	124,5	129,2	130,4	128,6	122,1	126,2	119,0
1986 Dezember	124,6	129,2	130,3	128,6	122,3	126,5	119,0
1987 Januar	124,7	129,2	130,5	128,5	122,4	126,6	119,2
1987 Februar	125,2	129,8	130,7	129,4	122,9	127,1	119,6
1987 März	125,4	130,1	131,1	129,7	123,0	127,2	119,8
1987 April	125,6	130,4	131,3	130,0	123,1	127,4	119,9
1987 Mai	125,8	130,8	132,3	130,1	123,3	127,7	120,0
1987 Juni	125,9	130,8	132,3	130,1	123,4	127,8	120,0
1987 Juli	126,2	131,3	132,4	130,8	123,7	128,2	120,2
1987 August	126,3	131,6	133,0	130,9	123,7	128,2	120,3
1987 September	126,5	131,6	133,0	130,9	123,9	128,5	120,4
1987 Oktober	126,5	131,7	133,0	131,0	123,9	128,5	120,4
1987 November	126,6	131,8	133,0	131,3	124,0	128,6	120,5
1987 Dezember	126,7	132,1	133,1	131,6	124,1	128,7	120,5
1988 Januar	127,0	132,7	133,9	132,1	124,2	128,9	120,6
1988 Februar	127,2	132,9	133,8	132,4	124,5	129,1	120,9
1988 März	127,4	133,0	134,0	132,5	124,6	129,1	121,1
1988 April	127,5	133,0	134,0	132,5	124,8	129,3	121,2
1988 Mai	127,7	133,1	134,1	132,6	124,9	129,5	121,4
1988 Juni	...	...	...	...	...	...	...
1988 Juli	...	...	...	...	...	...	...
1988 August	...	...	...	...	...	...	...
1988 September	...	...	...	...	...	...	...
1988 Oktober	...	...	...	...	...	...	...
1988 November	...	...	...	...	...	...	...
1988 Dezember	...	...	...	...	...	...	...

\*) „Kaltmiete“ einschl. Nebenkosten, ohne Garagennutzung



## 16. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte im Beherbergungs- und Gaststättengewerbe\*\*

1980 = 100

Jahr Monat	Beherbergungs- und Gaststättenleistungen				
	insgesamt	davon			
		Übernachtung mit Frühstück	Verzehr im Beherbergungs- und Gaststättengewerbe		
			zusammen	davon	
			Mahlzeiten	Getränke	
Wägungsanteile in % (Basisjahr 1980)	46,39	2,22	44,17	32,45	11,72
1976 D	83,2	80,3	83,4	83,1	84,3
1977 D	88,2	84,8	88,6	88,1	89,6
1978 D	92,7	90,5	92,9	93,3	92,5
1979 D	96,2	95,0	96,2	96,3	96,3
1980 D	100	100	100	100	100
1981 D	105,5	109,4	105,3	105,8	103,9
1982 D	110,4	117,7	110,1	110,8	108,1
1983 D	113,8	122,8	113,4	114,1	111,2
1984 D	116,4	124,7	115,9	117,0	113,0
1985 D	117,6	128,8	117,1	118,0	114,4
1986 D	119,5	134,8	118,7	119,0	117,8
1987 D	120,1	138,6	120,2	120,0	120,8
1986 Januar	118,2	132,3	117,5	118,4	115,0
Februar	118,7	133,4	117,9	118,6	115,9
März	119,1	133,5	118,4	118,8	117,1
April	119,2	133,6	118,5	118,9	117,3
Mai	119,2	133,7	118,5	118,9	117,5
Juni	119,4	134,9	118,6	118,9	117,6
Juli	119,6	134,9	118,8	119,0	118,2
August	119,7	135,5	118,9	119,0	118,4
September	119,7	136,3	118,9	119,0	118,5
Oktober	120,1	136,3	119,3	119,3	119,0
November	120,2	136,3	119,4	119,5	119,3
Dezember	120,3	136,5	119,5	119,5	119,3
1987 Januar	120,5	136,5	119,7	119,8	119,4
Februar	120,7	136,5	119,9	119,8	120,2
März	120,7	137,0	119,9	119,7	120,4
April	120,8	137,3	119,9	119,8	120,4
Mai	120,8	137,5	119,9	119,7	120,5
Juni	120,9	138,8	120,0	119,8	120,6
Juli	121,1	139,3	120,2	120,0	120,8
August	121,2	139,3	120,2	120,0	120,9
September	121,3	139,3	120,4	120,1	121,4
Oktober	121,5	140,5	120,5	120,2	121,5
November	121,6	140,8	120,7	120,4	121,6
Dezember	121,6	140,8	120,7	120,4	121,6
1988 Januar	122,2	142,1	121,1	120,8	122,1
Februar	122,2	142,1	121,2	120,8	122,1
März	122,3	142,8	121,3	120,9	122,4
April	122,4	142,8	121,4	121,0	122,5
Mai	122,6	142,8	121,6	121,1	123,0
Juni	...	...	...	...	...
Juli	...	...	...	...	...
August	...	...	...	...	...
September	...	...	...	...	...
Oktober	...	...	...	...	...
November	...	...	...	...	...
Dezember	...	...	...	...	...

17. Entwicklung ausgewählter Gebühren, Tarife und anderen administrierter Preise \*)  
im Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte

Güter	Wä- gungs- anteil	Mai 87	Apr. 88	Mai 88	Veränderung Mai 1988 gegenüber	
					Mai 87	Apr. 88
	o/oo	1980 = 100			%	
Gesamtindex	1 000,00	120,6	121,7	121,9	+1,1	+0,2
Ausgewählte Güter insgesamt	87,17	129,9	134,1	134,0	+3,2	-0,1
Gesamtindex ohne ausgewählte Güter	912,83	119,8	120,5	120,7	+0,8	+0,2
Elektrizität	24,92	147,1	151,2	151,2	+2,8	-
Gas	8,31	95,8	94,6	94,6	-1,3	-
Führerscheingebühr	0,04	166,6	225,0	225,0	+35,1	-
TÜV- und Zulassungsgebühren	0,28	129,8	140,6	140,6	+8,3	-
Parkuhrgebühr	0,69	500,0	665,0	665,0	+33,0	-
Kfz-Steuer	5,16	117,8	113,1	112,3	-4,7	-0,7
Personenbeförderung mit öffentl. Verkehrsmitteln	4,38	141,4	158,0	158,0	+11,7	-
Personenbeförderung mit der Bundesbahn	3,11	136,8	139,1	139,1	+1,7	-
Gepäckbeförderung DB	0,35	160,6	160,6	160,6	-	-
Fernsprech- und sonstige Postgebühren	16,90	103,9	103,9	103,9	-	-
Rundfunk- und Fernsehgebühren	4,95	125,4	128,1	128,1	+2,2	-
Kindergartenbesuch	3,61	125,8	125,8	125,8	-	-
Dienstleistungen der Krankenhäuser	5,06	110,2	112,0	112,0	+1,6	-
Rezeptgebühr	1,10	200,0	200,0	200,0	-	-
Lehrgangsgebühr, Volkshochschule	2,63	163,4	171,2	171,2	+4,8	-
Theaterkarte, 2.Rang	1,18	125,9	134,5	134,5	+6,8	-
Theaterkarte, 2.Rang, Abonnement	0,97	128,6	136,9	136,9	+6,5	-
Opernkarte, 2.Rang	0,65	127,3	129,5	129,5	+1,7	-
Opernkarte, 2.Rang, Abonnement	0,58	132,6	134,3	134,3	+1,3	-
Hallenbadeintrittskarte	0,91	141,5	166,5	166,5	+17,7	-
Ausgewählte sonstige Gebühren (Reisepaß-, Wett-, Friedhofs-)	1,39	117,3	127,5	127,5	+8,7	-

\*) Auswirkungen von Verbrauchssteuererhöhungen (z.B. Umsatz-, Mineralöl-, Tabaksteuer) und von EG-Agrarpreisbeschlüssen auf die Entwicklung der Verbraucherpreise können nicht gesondert ausgewiesen werden.

18. Entwicklung ausgewählter Verbraucherpreise moderner technischer Güter für Haushalt und Freizeit  
im Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte

Güter	Wä- gungs- anteil	Mai 87	Apr. 88	Mai 88	Veränderung Mai 1988 gegenüber	
					Mai 87	Apr. 88
	o/oo	1980 = 100			%	
Gesamtindex	1 000,00	120,6	121,7	121,9	+1,1	+0,2
Ausgewählte Güter insgesamt	33,49	103,0	102,3	101,9	-1,1	-0,4
Gesamtindex ohne ausgewählte Güter	966,51	121,2	122,3	122,6	+1,2	+0,2
Raumheizgeräte (z.B. Öl- und Gasöfen)	0,83	109,4	111,1	111,1	+1,6	-
Heiz- und Kochgeräte (z.B. Durchlauferhitzer, Back- und Grillgeräte Brotröster, Kaffeemaschinen)	2,78	113,4	113,8	113,8	+0,4	-
Sonstige elektrische Geräte, Leuchten (z.B. Kühlschränke, Wasch-, Geschirr-, Spül-, Bohrmaschinen, Staubsauger, Bügeleisen, Lampen)	10,51	110,9	110,6	110,5	-0,4	-0,1
Elektrische Gebrauchsgüter für den Haushalt (z.B. Glühlampen, Elektrokabel, Stecker, Dimmer)	2,36	114,0	114,4	114,4	+0,4	-
Elektrische Körperpflegemittel (z.B. Elektrorasierer, Haartrockner)	0,52	106,9	106,4	106,7	-0,2	+0,3
Fernseh-, Rundfunk- und Phonogeräte	10,85	92,4	90,3	90,0	-2,6	-0,3
Foto-, Filmartikel	2,46	97,7	97,0	94,2	-3,6	-2,9
Schreib- und Rechenmaschinen	1,26	90,9	90,8	90,6	-0,3	-0,2
Elektrisches Spielzeug	0,98	105,7	106,1	106,0	+0,3	-0,1
Uhren	0,94	98,3	97,8	97,4	-0,9	-0,4



## 19. Verbraucherpreise ausgewählter Güter und ihre Veränderungsraten

Ware, Leistung	Einheit	Mai 1988		Veränderung Mai 1988 gegenüber	
		DM	1980 = 100	Mai 87	Apr. 88
				%	
<b>FLEISCH UND FLEISCHWAREN</b>					
Rindfleisch zum Kochen	1 kg	9,03	110,1	-0,3	+0,2
Rindfleisch zum Schmoren	1 kg	17,27	111,0	-0,8	-
Rindfleisch, Lendenfilet	1 kg	40,30	117,3	+0,8	-
Rinderrouladen	1 kg	18,95	.1)	.	.
Schweinebauchfleisch	1 kg	6,77	109,8	-2,0	-0,1
Schweinebraten	1 kg	7,97	95,8	-2,4	-0,1
Schweinekotelett	1 kg	9,95	98,3	-3,0	-0,3
Putenschnitzel ***	1 kg	19,62	.1)	.	.
Rinderleber *	1 kg	7,94	96,5	-0,5	-0,3
Kalbsschnitzel *	1 kg	28,14	106,5	+0,9	-
Lammfleisch, frisch ***	1 kg	19,73	132,8	+0,4	-
Hackfleisch, halb und halb	1 kg	9,89	103,6	-1,0	-0,4
Cervelatwurst	1 kg	24,53	111,9	+0,4	+0,4
Salami	1 kg	24,36	115,4	+0,6	+0,3
Bratwurst	1 kg	9,65	.1)	.	.
Feine Leberwurst	1 kg	15,26	112,7	+0,4	+0,4
Fleischwurst	1 kg	11,22	118,9	-0,2	-0,1
Jagdwurst	1 kg	15,34	118,4	+0,6	+0,2
Gekochter Schinken	1 kg	23,57	112,8	+0,4	-
Schinkenspeck	1 kg	20,96	110,0	-0,3	+0,2
Bauchspeck	1 kg	11,07	115,6	-0,6	-0,2
Schweineschmalz ***	1 kg	4,40	124,8	-0,7	-
<b>FRISCHER UND GERÄUCHERTER FISCH</b>					
Seefisch, Kabeljau *	1 kg	14,82	150,3	+5,1	+0,1
Seelachsfilet ***	1 kg	12,51	159,9	+11,6	+0,8
Rotbarsch-/Goldbarschfilet ***	1 kg	18,82	145,5	+10,6	+1,2
Makrelen *	1 kg	7,09	111,3	+2,4	-0,5
<b>FLEISCH- UND FISCHKONSERVEN</b>					
Fleischsalat *	1 kg	8,54	120,4	+0,4	-0,2
Rollmops *	1 kg	10,82	100,8	-2,9	-0,1
Eier-Ravioli *	1/1 Dose	2,59	112,4	-0,4	+0,4
Bockwurst *	1 kg	11,85	104,1	-1,1	-0,1
Rindsgulasch *	1 kg	10,08	107,4	-0,9	-0,2
Heringe in Tomatensoße *	1 Dose	1,80	114,9	-0,6	+0,5
Ölsardinen *	1 Dose	1,63	116,5	-	-0,6
<b>TIEFKÜHLKOST</b>					
Brathähnchen *	1 kg	5,30	110,5	-0,7	+0,5
Hasenrücken ***	1 kg	14,33	116,1	-	-
Rotbarsch-/Goldbarschfilet ***	1 kg	13,16	120,7	+4,7	+0,5
Fischstäbchen ***	1 kg	9,81	125,4	+2,2	+0,2
Pizza ***	1 kg	11,37	112,5	+1,2	+0,1
Pommes frites ***	1 kg	2,52	114,8	-1,5	+0,4
Spinat ***	1 kg	3,74	121,9	-0,5	-
Erdbeeren ***	1 kg	11,92	107,4	-1,9	-1,5
Eiscreme ***	500 ml	2,49	112,0	+1,2	-
<b>EIER, MILCH UND MILCHERZEUGNISSE</b>					
Deutsche Eier, A 3	10 St.	2,32	101,7	-7,4	-2,5
Frische Vollmilch, 3,5% Fettgehalt	1 Liter	1,12	102,5	+0,9	-
H-Milch, 3,5% Fettgehalt ***	1 Liter	1,09	115,1	+1,9	-
Süße Sahne ***	200 g	1,25	111,3	-1,5	-0,8
Joghurt ohne Fruchtzusätze *	1 kg	2,92	114,1	-1,0	+0,4
Fertigpudding *	125 g	0,53	.1)	.	.
Speisequark, Magerstufe	250 g	0,74	110,2	+4,2	-
Harzer/Mainzer Käse	1 kg	6,62	115,5	+0,7	-
Deutscher Emmentaler	1 kg	14,60	119,9	+0,1	+0,1
Edamer, Gouda	1 kg	10,99	107,6	+2,5	+0,4
Camembert	125 g	1,82	110,9	-0,5	-

1) nicht im Wägungsschema 1980 enthalten.-2) einschl. Zählermierte, bei Strom auch Kohlepfennig.-3) einschl. 50 % Kartoffeln neuer Ernte

## Noch: 19. Verbraucherpreise ausgewählter Güter und ihre Veränderungsdaten

Ware, Leistung	Einheit	Mai 1988		Veränderung Mai 1988 gegenüber	
		DM	1980 = 100	Mai 87	Apr. 88
				%	
Noch: EIER, MILCH UND MILCHERZEUGNISSE					
Deutsche Markenbutter	250 g	2,09	94,6	-1,5	-
SPEISEFETTE					
Margarine	500 g	1,60	112,9	-1,7	-0,6
Diät-Margarine ***	250 g	2,03	.1)	.	.
Pflanzenfett ***	250 g	1,41	113,1	-4,6	-
SPEISEÖLE, GEWÜRZE UND ANDERE SPEISEZUTATEN					
Pflanzenöl	1 Liter	2,99	104,3	-2,4	-0,3
Weinessig ***	0,75 Liter	2,20	122,8	+1,0	-
Senf ***	1000 ml	6,28	120,9	-1,3	+0,2
Mayonnaise ***	250 g	1,73	120,4	-1,7	-
Gemahlener weißer Pfeffer ***	100 g	5,09	121,3	+1,4	+0,6
Paprika ***	100 g	5,34	120,0	+1,1	+0,3
Speisesalz ***	500 g	0,41	119,2	-	-
Kondensierte Milch, 7,5 % Fettgehalt	340 g	1,05	108,3	-0,9	-
Tomatenmark in Tuben *	200 g	1,94	121,6	+1,0	-
Tomatenketchup *	1000 ml	5,07	127,1	+1,4	-
BROT UND BACKWAREN					
Roggenbrot	1 kg	3,19	120,8	+0,3	-
Helles Mischbrot	1 kg	3,24	129,2	+0,9	-0,3
Dunkles Mischbrot	1 kg	3,24	125,5	+2,5	-
Weißbrot	500 g	2,27	126,2	+1,3	+0,4
Brötchen	1 kg	5,36	133,0	+1,3	-
Hefegebäck	1 kg	11,47	123,0	+1,1	-
Käsesahnetorte *	1 Torte	29,43	119,1	+0,8	+0,1
Tortenboden *	1 St.	2,49	128,1	-0,1	-
Sandkuchen *	500 g	4,59	114,7	-	-
Schnittbrot, Roggen-Vollkornbrot *	500 g	2,09	123,5	+0,4	-
Toastbrot *	500 g	1,93	116,2	+0,5	-
Zwieback ***	1 kg	7,22	119,3	+0,7	+0,2
Roggen-Knäckebrot ***	1 kg	7,19	120,4	+0,8	-
Butterkeks ***	1 kg	11,14	109,5	+1,0	-
Salzstäbchen ***	1 kg	8,61	113,0	-0,2	-
NÄHRMITTEL, BACKZUTATEN					
Weizenmehl, Type 405	1 kg	1,14	102,4	-	-
Weizengrieß	500 g	1,65	115,6	+1,2	-
Haferflocken ***	1 kg	3,70	116,4	-0,3	-
Reis im Kochbeutel *	250 g	1,50	122,5	+1,4	-
Cornflakes ***	1 kg	9,43	108,3	+0,3	-
Eiernudeln	500 g	2,02	101,2	-1,5	+1,0
Spaghetti	500 g	1,84	.1)	.	.
Puddingpulver ***	15 Beutel	5,73	127,1	-0,3	-
Backpulver ***	15 Beutel	3,43	122,8	-0,9	-
Speisestärke ***	1 kg	5,06	120,7	+0,4	-
Sultaninen *	1 kg	4,94	104,7	-2,6	+0,2
Süße Mandeln *	1 kg	12,97	108,3	-5,8	-0,1
Zucker	1 kg	1,93	111,6	-0,5	-
Süßstoff-Tabletten ***	1000 St.	5,84	111,6	+0,6	-
Linsen	1 kg	3,03	107,7	-4,5	-0,4
Suppenwürze ***	250 g	2,37	112,6	+0,9	-
Fertige Suppen in Beuteln ***	1 Beutel	1,36	128,9	-0,7	-
Suppen in Dosen ***	1 kg	6,19	114,4	-0,3	+0,2
Kinderkost, Säuglingsnahrung *	190 g	1,72	124,9	+1,8	-
SÜßWAREN, SALZNÜSSE, KARTOFFELCHIPS					
Fruchtbonbons	1 kg	8,92	114,6	+0,5	+0,2
Vollmilch-Schokolade	100 g	1,22	105,1	-4,6	-0,8
Pralinen *	1 kg	30,91	114,2	+0,2	-0,2

Anmerkungen S. 25

## Noch: 19. Verbraucherpreise ausgewählter Güter und ihre Veränderungsraten

Ware, Leistung	Einheit	Mai 1988		Veränderung Mai 1988 gegenüber	
		DM	1980 = 100	Mai 87	Apr. 88
				%	
Noch: SÜßWAREN, SALZNÜSSE, KARTOFFELCHIPS					
Erdnüsse *	1 kg	9,92	109,1	-0,3	-0,1
Kartoffelchips ***	1 kg	15,28	107,5	+0,7	-
GEMÜSE- UND OBSTKONSERVEN, MARMELADE UND HONIG					
Junge Erbsen	850 ml	1,90	136,0	-0,4	+0,6
Grüne Bohnen	850 ml	1,37	110,3	-1,4	-
Erbsen mit Karotten	850 ml	1,95	112,1	-1,5	-
Champignons ***	425 ml	2,75	108,4	-	-0,4
Stangenspargel *	850 ml	6,27	134,7	+0,9	-0,3
Sauerkraut ***	850 ml	2,30	125,6	-1,3	+0,4
Rotkohl	720 ml	1,49	113,7	-	-
Delikatégurken *	720 ml	2,24	114,6	-	-
Apfelmus	720 ml	1,18	110,6	-	+0,9
Sauerkirschen	720 ml	1,75	.1)	.	.
Ananas	850 ml	2,42	123,5	-2,4	-
Erdbeer-Konfitüre	1 Glas	2,19	112,0	+1,4	-
Bienenhonig	1 kg	7,61	107,9	-0,8	-0,3
KARTOFFELN					
Kartoffeln 3)	2,5 kg	3,22	169,0	-23,5	+34,8
Frühkartoffeln	2,5 kg	4,61	.1)	.	.
GEMÜSE					
Weißkohl	1 kg	1,52	152,0	+58,5	+8,6
Wirsingkohl	1 kg	1,78	142,1	-13,1	+17,1
Chinakohl ***	1 kg	2,76	.1)	.	.
Mohrrüben	1 kg	1,85	123,1	-1,3	+2,8
Zwiebeln	1 kg	2,33	114,4	+8,7	+18,9
Lauch	1 kg	2,99	82,6	-32,0	-15,1
Tomaten	1 kg	5,13	108,7	-9,8	-14,2
Paprikaschoten	1 kg	4,83	115,9	-14,3	-22,3
Champignons ***	1 kg	8,10	91,8	+0,1	-0,5
Blumenkohl	1 kg	2,40	116,7	-14,1	-1,6
Kopfsalat	1 kg	3,51	107,0	-28,4	-12,7
Salatgurken	1 kg	2,70	90,5	-13,4	-27,3
OBST					
Tafeläpfel	1 kg	3,12	113,1	+3,7	+1,6
Tafelbirnen	1 kg	3,40	131,9	-3,1	+0,5
Weintrauben	1 kg	6,37	90,3	-7,1	-0,4
Bananen	1 kg	2,74	147,1	+7,8	-0,7
Zitronen	1 kg	2,52	101,7	-	+1,3
Apfelsinen	1 kg	2,56	105,2	-1,9	+6,3
Grapefruits	1 kg	2,64	117,3	-1,5	+4,7
KAFFEE, TEE, KAKAO					
Bohnenkaffee, gemahlen ***	500 g	8,26	82,9	-13,8	+1,2
Bohnenkaffee, entkoffeiniert ***	500 g	10,70	93,2	-8,8	+1,1
Instant-Bohnenkaffee ***	100 g	6,75	101,8	-6,8	+0,3
Schwarzer Ceylon-Tee *	100 g	4,22	123,5	+1,2	-
Schwarzer Tee in Aufgußbeuteln ***	25 Beutel	3,15	120,0	-0,9	-0,3
Pfefferminztee in Aufgußbeuteln ***	25 Beutel	2,89	125,0	-1,0	+0,3
Kakao-Schnellgetränk ***	1 kg	7,52	96,3	-0,7	-
Nuß-Nougatcreme ***	1 kg	7,09	105,6	-2,8	-
ALKOHOLFREIE GETRÄNKE					
Apfelsaft *	1 Liter	1,23	121,4	+2,5	+0,8
Orangensaft *	1 Liter	1,70	124,6	+3,0	+1,2
Johannisbeernektar *	0,7 Liter	2,45	105,4	-1,2	-
Karottensaft ***	1 Liter	2,79	.1)	.	.
Mineralwasser *	0,7 Liter	0,61	123,8	+5,1	-

Anmerkungen S. 25

## Noch: 19. Verbraucherpreise ausgewählter Güter und ihre Veränderungsraten

Ware, Leistung	Einheit	Mai 1988		Veränderung Mai 1988 gegenüber	
		DM	1980 = 100	Mai 87	Apr. 88
				%	
Noch: ALKOHOLFREIE GETRÄNKE					
Erfrischungsgetränk ***	0,7 Liter	0,90	112,1	-	+1,2
Colaertränk ***	1 Liter	1,44	118,5	+0,7	-
ALKOHOLISCHE GETRÄNKE					
Flaschenbier *	0,5 Liter	0,95	118,5	-	-
Doppelkorn oder Tafelaquavit *	0,7 Liter	11,86	131,3	-0,1	-0,2
Weinbrand *	0,7 Liter	14,00	125,1	-1,1	-0,3
Kräuterlikör *	0,7 Liter	15,93	124,8	+0,4	+0,1
Scotch Whisky *	0,7 Liter	17,19	125,9	-0,6	+0,1
Weißwein *	0,7 Liter	4,27	117,9	-0,3	-
Rotwein *	1 Liter	3,59	117,1	-0,5	-0,6
Deutscher Sekt *	0,75 Liter	6,26	120,6	-0,2	-
GETRÄNKE IN GASTSTÄTTEN					
Bohnenkaffee, A: gute Hotels **	1 Könnchen	4,62	118,4	+2,6	+0,4
Bohnenkaffee, B: mittlere Hotels **	1 Könnchen	4,11	122,3	+0,7	-
Bohnenkaffee, D: Gaststätten **	1 Könnchen	4,12	122,1	+1,0	-
Apfelsaft, A: gute Hotels **	0,2 Liter	3,27	108,8	+0,9	+1,3
Apfelsaft, B: mittlere Hotels **	0,2 Liter	2,42	116,3	+1,2	-
Apfelsaft, D: Gaststätten **	0,2 Liter	2,35	124,0	+4,9	+0,8
Colaertränk, 0,2 l, A: gute Hotels **	1 Flasche	2,67	121,8	+2,4	+0,4
Colaertränk, 0,2 l, B: mittlere Hotels **	1 Flasche	1,90	126,7	+1,0	-
Colaertränk, 0,2 l, D: Gaststätten **	1 Flasche	1,89	129,0	+2,2	-
Mineralwasser, A: gute Hotels **	0,25 Liter	2,63	.1)	.	.
Mineralwasser, B: mittlere Hotels **	0,25 Liter	2,05	.1)	.	.
Mineralwasser, D: Gaststätten **	0,25 Liter	2,00	.1)	.	.
Bier im Ausschank, A: gute Hotels **	1 Liter	9,59	116,4	+1,0	-0,1
Bier im Ausschank, B: mittlere Hotels **	1 Liter	7,39	117,5	+0,4	-
Bier im Ausschank, D: Gaststätten **	1 Liter	7,51	133,6	+3,9	+1,1
Branntwein, A: gute Hotels **	2 cl	2,86	119,0	+1,1	+0,3
Branntwein, B: mittlere Hotels **	2 cl	1,75	118,3	+0,5	-
Branntwein, D: Gaststätten **	2 cl	1,67	127,8	+1,8	-
Weinbrand, A: gute Hotels **	2 cl	3,93	123,6	+2,6	+0,7
Weinbrand, B: mittlere Hotels **	2 cl	2,77	112,0	+0,7	-
Weinbrand, D: Gaststätten **	2 cl	2,67	123,7	+0,8	-
Ausschankwein, A: gute Hotels **	0,25 Liter	6,05	119,6	+1,2	-
Ausschankwein, B: mittlere Hotels **	0,25 Liter	5,42	109,3	+0,4	-
Ausschankwein, D: Gaststätten **	0,25 Liter	5,15	116,3	+0,8	+0,3
Sekt, A: gute Hotels **	1 Flasche	31,32	112,2	-	-
Sekt, B: mittlere Hotels **	1 Flasche	26,35	105,6	+0,1	-
Sekt, D: Gaststätten **	1 Flasche	26,04	108,7	+2,5	+0,3
SPEISEN IN GASTSTÄTTEN					
Tagessuppe, A: gute Hotels **	1 mal	4,80	130,3	-	-
Tagessuppe, B: mittlere Hotels **	1 mal	3,31	126,1	+1,0	-
Tagessuppe, D: Gaststätten **	1 mal	3,38	159,7	+6,3	+0,9
Wiener Schnitzel, A: gute Hotels **	1 mal	21,93	113,8	-0,9	-0,9
Wiener Schnitzel, B: mittlere Hotels **	1 mal	18,13	122,6	+0,7	-
Wiener Schnitzel, D: Gaststätten **	1 mal	17,37	121,7	+1,2	-
Schweinekotelett, A: gute Hotels **	1 mal	16,75	113,1	-	-
Schweinekotelett, B: mittlere Hotels **	1 mal	11,67	114,9	-	-
Schweinekotelett, D: Gaststätten **	1 mal	11,66	117,3	-0,1	+0,2
Rumpsteak, A: gute Hotels **	1 mal	24,73	113,8	-	-
Rumpsteak, B: mittlere Hotels **	1 mal	21,24	119,0	+0,1	-
Rumpsteak, D: Gaststätten **	1 mal	20,95	122,8	+2,3	+0,5
Gulasch, A: gute Hotels **	1 mal	14,66	131,1	-	-
Gulasch, B: mittlere Hotels **	1 mal	11,26	109,0	-	-
Gulasch, D: Gaststätten **	1 mal	11,95	122,4	+2,3	+0,5
Eierspeise, A: gute Hotels **	1 mal	9,80	113,1	-	-
Eierspeise, B: mittlere Hotels **	1 mal	9,54	117,7	-	-
Eierspeise, D: Gaststätten **	1 mal	8,39	116,0	+0,5	-

## Noch: 19. Verbraucherpreise ausgewählter Güter und ihre Veränderungsdaten

Ware, Leistung	Einheit	Mai 1988		Veränderung Mai 1988 gegenüber	
		DM	1980 = 100	Mai 87	Apr. 88
				%	
Noch: SPEISEN IN GASTSTÄTTEN					
Seefischgericht, A: gute Hotels **	1 mal	17,31	115,5	-	-
Seefischgericht, B: mittlere Hotels **	1 mal	11,36	120,5	-	-
Seefischgericht, D: Gaststätten **	1 mal	12,81	122,9	+1,8	-0,3
ÜBERNACHTUNG MIT FRÜHSTÜCK					
Übernachtung mit Frühstück, A: gute Hotels **	1 mal	115,98	145,7	+5,7	-
Übernachtung mit Frühstück, B: mittlere Hotels **	1 mal	58,63	145,0	+3,1	-
OBERBEKLEIDUNG, STOFFE					
Straßenanzug, Wolle, Gr. 50 *	1 St.	390,27	116,2	+1,3	+0,2
Straßenanzug, Mischgewebe, Gr. 50 *	1 St.	333,73	117,4	+1,1	+0,1
Herren-Mantel, Gr. 50 *	1 St.	240,80	121,0	+1,9	+0,2
Herren-Sakko, Gr. 50 ***	1 St.	259,76	123,3	+1,4	-
Herren-Lederjacke, Gr. 50 ***	1 St.	431,46	115,7	+0,9	-
Herren-Hose, Gr. 50 *	1 St.	107,40	126,9	+1,6	-
Jeans für Knaben, Gr. 152 ***	1 St.	48,69	132,9	+0,5	-
Berufsanzug, Overall, Gr. 50 *	1 St.	57,88	125,1	+0,6	+0,1
Herren-Pullover, Gr. 50 *	1 St.	97,80	130,8	+2,9	-
Knaben-Pullover, Gr. 152 *	1 St.	37,25	127,1	+1,6	+0,1
Herren-Bademantel, Gr. 50 ***	1 St.	169,94	114,9	+2,4	-
Sporthose, Gr. 4 ***	1 St.	21,15	111,1	.	.
Anorak, Gr. 152 ***	1 St.	87,57	117,9	+0,7	-
Damen-Kostüm, Gr. 42 ***	1 St.	390,36	120,2	+1,4	-
Damen-Kleid, Wolle, Gr. 42 ***	1 St.	295,56	118,6	+1,5	-
Damen-Kleid, Mischgewebe, Gr. 42 *	1 St.	183,96	122,4	+1,5	+0,1
Damen-Röck, Gr. 42 ***	1 St.	97,10	132,3	+1,9	-
Damen-Hose, Gr. 42 ***	1 St.	110,55	130,2	+2,5	-
Jeans für Damen, Gr. 42 ***	1 St.	74,50	127,6	+2,4	-
Damen-Pelzmantel, Gr. 42 ***	1 St.	2 404,80	113,7	+2,3	+0,7
Herrenbluse, Gr. 42 ***	1 St.	65,36	135,8	+3,1	-
Damen-Pullover, Gr. 42 *	1 St.	82,15	142,6	+2,6	-0,2
Mädchen-Kleid, Gr. 128 *	1 St.	62,32	119,1	+0,4	-0,3
Kleiderschürze, Gr. 42 *	1 St.	32,33	119,6	+1,4	+0,1
Trainingsanzug, Gr. 5 ***	1 St.	91,59	122,2	+2,0	-
Damen-Kleiderstoff, Mischgewebe ***	1 m	33,79	127,4	+3,7	-
Damen-Kleiderstoff, Baumwolle ***	1 m	23,20	122,8	+1,8	-
Futtertaft ***	1 m	10,01	126,8	+2,9	-
SONSTIGE BEKLEIDUNG					
Herren-Oberhemd, Baumwolle, Gr. 40 ***	1 St.	61,03	120,5	+0,5	-
Herren-Oberhemd, Mischgewebe, Gr. 40 *	1 St.	44,09	124,9	+2,9	+0,1
Herren-Pulli, Gr. 50 *	1 St.	68,28	132,6	+3,1	+0,2
Knaben-Pullihemd, Gr. 152 *	1 St.	20,95	146,9	+1,2	+0,1
Herren-Unterhemd, Gr. 5 *	1 St.	11,67	128,4	+3,1	+0,2
Herren-Unterhose, Slip, Gr. 5 ***	1 St.	11,87	123,2	+3,1	+0,3
Knaben-Schlafanzug, Gr. 152 ***	1 St.	37,66	122,3	+3,7	-
Damen-Hemd, Gr. 42 *	1 St.	11,85	135,6	+3,1	-
Damen-Slip, Gr. 42 *	1 St.	7,64	135,8	+2,4	+0,4
Mädchen-Garnitur, Gr. 128 *	1 Garnitur	12,33	121,6	+1,4	+0,1
Damen-Nachthemd, Gr. 42 ***	1 St.	51,44	127,0	+1,0	-
Hosenkorselett, Gr. 80 ***	1 St.	72,79	114,2	+2,4	+0,4
Miederhöschen, Gr. 75 ***	1 St.	29,84	118,0	+1,4	-
Strampelhöschen, Gr. 68 *	1 St.	20,94	131,8	+1,6	+0,1
BEKLEIDUNGSZUBEHÖR, GARNE					
Herren-Hut ***	1 St.	70,04	127,0	+1,0	-
Herren-Taschenschirm ***	1 St.	48,52	115,5	+2,0	-
Damen-Schirm ***	1 St.	48,69	119,2	+1,1	-
Herren-Handschuhe, Gr. 8 ***	1 Paar	89,18	125,6	+3,5	-
Damen-Handschuhe, Gr. 7 ***	1 Paar	58,33	113,3	+2,1	-
Herren-Kniestrümpfe, Gr. 11 *	1 Paar	12,33	124,0	+1,6	+0,2

## Noch: 19. Verbraucherpreise ausgewählter Güter und ihre Veränderungsdaten

Ware, Leistung	Einheit	Mai 1988		Veränderung Mai 1988 gegenüber	
		DM	1980 = 100	Mai 87	Apr. 88
				%	
Noch: BEKLEIDUNGSZUBEHÖR, GARNE					
Herrn-Socken, Gr. 11 *	1 Paar	8,97	134,1	+3,0	-0,2
Damen-Feinstrumpfhose, Gr. 42/44 *	1 St.	5,00	113,6	+2,1	+0,3
Kinder-Strümpfe, Gr. 8 *	1 Paar	6,66	118,7	+0,9	+0,2
Kinder-Strumpfhose, Gr. 8 *	1 St.	11,18	118,9	+0,8	+0,3
Gummiband ***	10 m	4,78	125,8	+1,0	+0,2
Maschinengarn ***	1 Rolle	3,64	144,6	-0,6	-0,6
Strickgarn, Mischgarn *	50 g	3,94	124,7	+0,2	-
Strickgarn, Wolle *	50 g	4,49	123,3	-0,7	-0,2
Reißverschluß ***	1 St.	2,84	139,6	+1,8	-
LEDERWAREN					
Akten tasche ***	1 St.	233,95	127,7	+0,9	-0,1
Aktenkoffer ***	1 St.	90,75	.1)	.	.
Schulmappe ***	1 St.	65,87	119,1	+1,0	-
Geldscheintasche ***	1 St.	56,80	130,7	+1,8	-
Koffer ***	1 St.	98,70	118,2	+0,3	-0,5
Schalenkoffer ***	1 St.	241,53	114,5	+1,3	-
Reisetasche ***	1 St.	102,02	120,8	+1,7	+0,1
SCHUHE					
Herrn-Schnürhalbschuhe, Gr. 42 *	1 Paar	150,21	130,2	+1,2	+0,1
Herrn-Slipper, Gr. 42 *	1 Paar	103,89	125,3	+3,0	+0,1
Damen-Sporthalbschuhe, Gr. 38 *	1 Paar	98,89	125,7	+1,8	-
Damen-Pumps, Gr. 38 *	1 Paar	137,62	128,1	+0,5	-
Kinder-Schnürhalbschuhe, Gr. 35 *	1 Paar	72,50	129,3	+2,5	+0,2
Kleinkinder-Schnürhalbschuhe, Gr. 26 *	1 Paar	60,94	123,4	+2,4	-
Kinder-Schlupf-Hausschuhe, Gr. 30 ***	1 Paar	27,77	122,1	+2,5	+0,4
Fußballstiefel, Gr. 42 ***	1 Paar	67,16	121,5	+1,7	-
Tennisschuhe, Gr. 42 ***	1 Paar	77,34	129,7	+0,7	-
Schnürsenkel *	1 Paar	2,05	136,0	+1,0	-
MÖBEL					
Küchenblock *	1 St.	2 978,32	126,3	+1,4	+0,2
Hängeschrank aus Anbauküche *	1 St.	200,79	122,1	+2,2	+0,2
Stuhl *	1 St.	173,37	133,2	+1,6	+0,2
Arbeitsenteil aus einer Wohnwand ***	1 St.	1 150,32	126,6	+1,7	+0,3
Schrankwand ***	1 St.	2 655,14	124,6	+1,1	-
Spiegelschrank ***	1 St.	258,90	.1)	.	.
Wohnzimmertisch *	1 St.	567,23	128,6	+1,2	+0,1
Polstergarnitur *	1 Garnitur	2 553,90	128,0	+1,3	+0,2
Liegesofa *	1 St.	798,33	.1)	.	.
Kleiderschrank, Typen-Reihenschrank ***	1 St.	561,96	130,0	+1,1	+0,3
Kastendoppelbett (ohne Matratzenboden) ***	1 St.	1 134,88	124,4	+1,1	+0,2
Matratzenboden *	1 St.	182,97	124,7	+1,5	+0,2
Dielen-Spiegel *	1 St.	119,72	127,7	+1,8	+0,2
TAPETEN, FARBEN, BAUSTOFFE					
Tapete ***	1 Rolle	12,14	110,6	+0,2	-
Tapetenkleister ***	1 Packung	3,36	120,3	+2,1	-
Farbroller ***	1 St.	7,21	104,9	-	-
Malerpinsel ***	1 St.	6,16	103,2	+1,1	-
Kunstharzlackfarbe ***	1 Dose	15,42	126,5	+1,5	+0,1
Dispersionsfarbe für innen ***	1 Liter	2,97	122,5	+0,3	-
Zellulose-Werkstoff ***	500 g	2,89	115,8	+0,3	-
BODENBELÄGE, HEIMTEXTILIEN, MATRATZEN, BETTEN					
Tuftingbelag ***	1 qm	32,16	116,2	+0,5	-
Schlingengerüst ***	1 qm	42,20	107,0	+0,4	-
PVC-Bodenbelag ***	1 qm	27,82	113,1	+0,7	-
Möbelbezugsstoff ***	1 m	54,22	118,3	+2,0	+1,2
Cardinentalüll ***	1 m	22,39	116,0	-0,6	-

## Noch: 19. Verbraucherpreise ausgewählter Güter und ihre Veränderungsraten

Ware, Leistung	Einheit	Mai 1988		Veränderung Mai 1988 gegenüber	
		DM	1980 = 100	Mai 87	Apr. 88
				%	
<b>Noch: BODENBELÄGE, HEIMTEXTILIEN, MATRATZEN, BETTEN</b>					
Dekorationsstoff ***	1 m	24,18	121,1	+2,0	-
Auflegematratze ***	1 St.	315,83	116,6	+0,6	+0,3
Schaumstoffmatratze ***	1 St.	266,28	116,3	+0,2	-
Schlafdecke, Schurwolle ***	1 St.	185,24	113,3	+0,3	-
Schlafdecke, synthetische Faser ***	1 St.	80,90	112,8	+0,7	-
Steppdecken-Schlafsack ***	1 St.	77,69	118,9	-	-
Daunen-Einziehdecke ***	1 St.	545,00	118,6	-0,6	-
Bettfedern ***	1 kg	90,15	121,2	+1,7	-
Inlett ***	1 m	24,77	125,8	+0,7	-
Bettbezug-Garnitur, Baumwolle *	1 Garnitur	79,83	118,9	+0,3	-0,1
Spannbettuch *	1 St.	29,64	118,9	+1,6	+0,3
Tischdecke *	1 St.	50,26	121,7	+1,2	+0,2
Geschirrtuch *	1 St.	5,59	131,0	+0,5	-0,2
Frottierhandtuch *	1 St.	11,50	126,9	+2,0	-0,1
<b>PORZELLAN-, STEINGUT-, GLAS- UND KUNSTSTOFFWAREN</b>					
Kaffeesevice, Porzellan ***	1 Service	183,70	130,4	+2,8	-
Porzellantasse *	1 St.	6,15	137,7	+1,8	+0,1
Suppenteller *	1 St.	6,97	134,4	+2,2	-0,1
Kaffeesevice, Hartsteingut *	1 Service	163,42	131,5	+1,5	-
Schüssel ***	1 St.	28,96	119,6	+1,4	-
Babyflasche ***	1 St.	4,10	113,9	+1,2	-
Trinkglas *	1 St.	1,82	144,9	+1,7	-
Kaffeefilter ***	1 St.	6,83	126,4	+0,9	-
Zitruspresse ***	1 St.	5,56	133,2	+2,8	-
Eimer ***	1 St.	5,14	132,7	+3,9	-
Wäschekorb ***	1 St.	16,11	121,8	+1,1	-
<b>EISEN-, BLECH- UND METALLWAREN</b>					
Dauerbrandofen ***	1 St.	859,56	113,4	+0,5	-
Gasheizofen ***	1 St.	1 029,33	118,6	+3,8	-
Gasherd ***	1 St.	672,78	118,9	+2,8	-
Öl-ofen ***	1 St.	347,03	119,8	+2,2	-
Gas-Durchlauferhitzer ***	1 St.	692,80	106,5	-	-
Essbesteck, Edelstahl *	1 Besteck	29,69	138,5	+2,0	+0,1
Essbesteck, 90 g versilbert *	1 Besteck	130,84	135,1	+4,8	+0,4
Küchenmesser *	1 St.	6,13	130,9	+1,6	-
Fleischtopf ***	1 St.	50,40	129,4	+2,1	-
Kochtopf ***	1 St.	72,15	120,2	+1,0	-
Bratpfanne ***	1 St.	48,21	134,3	+3,0	-
Wasserkessel ***	1 St.	74,19	124,7	+1,9	-
Küchen-Zeigerwaage ***	1 St.	34,11	126,9	+1,9	-
Hammer ***	1 St.	8,51	117,2	+2,3	+0,5
Beißzange ***	1 St.	10,23	119,6	+2,7	-
Fuchsschwanz ***	1 St.	13,16	119,7	+0,6	-
Elektro-Bohrmaschine ***	1 St.	165,22	104,7	-0,1	+0,2
Vorhängeschloß ***	1 St.	5,00	128,9	+2,5	-
Zimmertür-Einsteckschloß ***	1 St.	10,24	128,5	-0,5	-
Drückergarnitur ***	1 Garnitur	18,05	129,0	+0,4	+0,7
Elektro-Rasenmäher ***	1 St.	336,13	106,2	+0,6	-
Elektrische Heckenschere ***	1 St.	231,87	109,2	+0,9	+0,1
Gartenschere ***	1 St.	27,15	123,2	+1,3	-
Spaten ***	1 St.	44,58	118,7	+0,3	-
Draht ***	1 kg	6,42	116,9	+0,4	-
Drahtstifte (Nägel) ***	1 kg	4,96	110,8	-0,4	-
Holzschrauben ***	100 St.	3,87	118,0	+1,3	-
Personenwaage ***	1 St.	41,33	117,9	+0,3	-
Nagelschere ***	1 St.	18,99	129,8	+2,0	-
<b>ANDERE HAUSHALTSHAREN</b>					
Flüssiggas in Flaschen ***	1 Füllung	25,22	112,0	-1,1	-

## Noch: 19. Verbraucherpreise ausgewählter Güter und ihre Veränderungsraten

Ware, Leistung	Einheit	Mai 1988		Veränderung Mai 1988 gegenüber	
		DM	1980 = 100	Mai 87	Apr. 88
				%	
Noch: ANDERE HAUSHALTSWAREN					
Kinderwagen ***	1 St.	333,97	115,5	+0,5	-
UHREN, SCHMUCK					
Damen-Quarzarmbanduhr ***	1 St.	96,66	100,5	-1,7	-0,8
Herrn-Quarzarmbanduhr ***	1 St.	133,53	97,3	-0,3	-0,6
Quarzuwecker ***	1 St.	29,49	94,2	-0,7	-
Küchenuhr mit Quarzwerk ***	1 St.	48,38	101,7	-0,8	+0,3
Trauringe, 585/000 ***	1 g	43,52	108,3	-	+0,2
Diamantring, 0.1-0.15 Karat ***	1 St.	648,29	112,9	-1,4	-
Herrenuhrarmband ***	1 St.	33,34	107,0	+1,5	+0,1
Silberkette, 835/000 ***	1 g	8,66	112,7	+0,5	-
ELEKTROTECHNISCHE WAREN					
Elektrische Nutztisch-Nähmaschine ***	1 St.	677,77	113,7	-0,6	-0,4
Radiator ***	1 St.	140,02	105,6	+1,1	-
Elektroherd ***	1 St.	617,11	110,7	-0,1	-
Elektrische Geschirrspülmaschine ***	1 St.	984,68	104,5	-1,1	-
Waschmaschine ***	1 St.	890,13	111,7	-0,4	-
Kühlschrank ***	1 St.	549,22	111,3	-1,0	-
Gefrierschrank ***	1 St.	1 050,36	113,4	-	-
Elektrischer Kochendwasser-Automat ***	1 St.	198,39	119,3	+1,3	-
Bodenstaubsauger ***	1 St.	253,93	107,3	-0,1	-
Toaster ***	1 St.	56,35	113,7	-0,4	-
Reglerbügeleisen ***	1 St.	39,39	119,9	+0,6	+0,3
Kaffeemaschine ***	1 St.	76,65	111,4	+0,1	-
Handmixer ***	1 St.	72,29	108,6	+0,6	+0,1
Haartrockner ***	1 St.	37,12	100,7	+0,5	-
Elektrischer Rasierapparat ***	1 St.	107,32	111,4	-0,1	+0,3
Heizkissen ***	1 St.	38,38	128,6	+1,7	-
UVA-Oberkörperbräuner ***	1 St.	291,86	.1)	.	.
Schreibtischlampe ***	1 St.	45,53	125,3	-0,5	-
Lichtleiste ***	1 St.	36,48	114,7	+1,1	-
Deckenleuchte ***	1 St.	19,43	118,7	+0,9	-
Geräte-zuleitung ***	1 St.	8,81	114,1	+0,7	-
Taschenlampenhülse ***	1 St.	6,73	127,9	+0,9	-
Glühlampe, 100 Watt ***	1 St.	1,98	108,7	+1,6	-
Kerzenlampe, 25 Watt ***	1 St.	2,45	106,3	+0,4	-0,5
Leuchtstoffröhre ***	1 St.	8,24	119,2	-0,3	-0,1
Batterie, Monozelle, 1,5 V ***	1 St.	3,33	126,6	+2,1	-
RUNDfunk-, FERNSEH-, PHONOGERÄTE, ZUBEHÖR					
Farbfernsehempfänger, Stereo ***	1 St.	1 517,09	89,8	-1,0	-
Uhren-Radio ***	1 St.	65,13	93,9	-3,9	-
Rundfunk, HiFi-Stereo-Steuengerät ***	1 St.	507,74	101,2	-1,7	-0,3
Stereo-Radio-Recorder ***	1 St.	198,83	89,1	-6,3	-0,4
Walk-man ***	1 St.	64,93	.1)	.	.
HiFi-Stereo-Plattenspieler ***	1 St.	244,06	90,7	-1,5	-
Video-Recorder, VHS-System ***	1 St.	995,54	73,2	-9,6	-0,4
Video-Kamera ***	1 St.	2 548,90	.1)	.	.
TV-Multi-Spiel ***	1 St.	213,78	98,4	-	-
Lautsprecherbox, 50 Watt ***	1 St.	134,72	105,8	-1,2	-
Tonbandkassette ***	1 St.	4,17	103,0	-0,7	-
LP, Stereo, Unterhaltung ***	1 St.	17,15	106,2	-0,7	-0,3
LP, Stereo, Klassik ***	1 St.	21,53	110,6	+0,4	-
Videoband, VHS, E 180 ***	1 St.	11,32	49,8	-8,3	-1,2
Telekassette ***	1 St.	62,21	108,0	-1,6	-
FOTO- UND OPTISCHE ARTIKEL					
Spiegelreflexkamera ***	1 St.	425,83	98,1	-1,3	+0,5
Kleinbildkamera ***	1 St.	213,22	98,7	-0,7	-0,5
Pocket-Kamera ***	1 St.	44,99	98,4	-0,4	-



## Noch: 19. Verbraucherpreise ausgewählter Güter und ihre Veränderungsraten

Ware, Leistung	Einheit	Mai 1988		Veränderung Mai 1988 gegenüber	
		DM	1980 = 100	May 87	Apr. 88
				%	
<b>Noch: FOTO- UND OPTISCHE ARTIKEL</b>					
Sofortbildkamera ***	1 St.	107,56	87,0	-4,8	-1,9
Dia-Projektor ***	1 St.	182,42	114,2	+0,8	-
Elektronenblitz, 26 DIN ***	1 St.	105,85	105,1	-1,0	-
Blitzlichtwürfel ***	1 Packung	5,50	128,0	+0,7	-
Diarahmen, 5 x 5 cm ***	100 St.	10,27	110,5	+1,6	-
Diafilm, 36 Aufnahmen ***	1 St.	12,12	107,7	-3,0	-
Ferrnglas, 8 x 30 ***	1 St.	79,32	114,0	-0,3	-0,4
<b>BRILLEN</b>					
Brillenfassung ***	1 St.	69,54	106,9	+0,9	-
Augenglas ***	1 Glas	23,31	129,2	+1,7	-
Sonnenbrille ***	1 St.	53,27	105,4	+0,3	-
<b>BÜROARTIKEL</b>					
Elektrische Schreibmaschine ***	1 St.	1 139,59	96,4	-1,2	-
Reiseschreibmaschine ***	1 St.	205,66	107,8	-1,5	-
Elektronen-Tischrechner ***	1 St.	231,51	98,9	-0,7	-
Elektronik-Taschenrechner ***	1 St.	22,94	87,5	+1,5	-
Tischkopiergerät ***	1 St.	6 023,73	.1)	.	.
Heimcomputer, 64 K-RAM ***	1 St.	399,73	.1)	.	.
Briefflocher ***	1 St.	6,66	121,0	+0,7	-
Heftmaschine ***	1 St.	19,67	122,9	+0,6	+0,1
Stempel, -Drucksache- ***	1 St.	4,59	118,6	+1,1	-
Stempelkissen ***	1 St.	8,82	142,9	+2,8	+0,4
Reißzeug ***	1 Garnitur	47,44	110,6	+0,4	-
Hebelordner, DIN A 4 ***	1 St.	5,15	123,3	+0,7	-0,2
Durchschreibeblock, DIN A 5 ***	1 St.	4,84	139,1	+2,4	+0,2
Geschäftsbuch, DIN A 4 ***	1 St.	40,74	140,8	+2,3	-
Schulfüller ***	1 St.	14,63	116,0	+2,9	+0,3
Kugelschreiber ***	1 St.	1,22	118,8	+3,5	-
Briefumschläge, DIN C 6 ***	25 St.	1,81	136,2	+1,7	-
Briefblock, DIN A 4, 50 Blatt ***	1 St.	2,47	124,1	+1,2	-
Schreibmaschinenpapier ***	1000 Blatt	36,58	132,1	+3,5	+0,5
Kohlepapier, DIN A 4 ***	100 Blatt	32,57	127,7	+2,3	-
Heftklammern, 24/6 ***	1000 St.	1,09	122,8	+2,8	-
Schulheft, DIN A 5 ***	1 St.	0,47	138,7	+2,1	-
Ringbuch, DIN A 4 ***	1 St.	7,81	109,1	+0,3	-
Zeichenblock, DIN A 3 ***	1 St.	3,58	138,4	+4,0	-
Farbband ***	1 St.	9,85	127,1	+2,3	+1,0
Klebestreifen ***	1 Rolle	1,77	137,0	+1,2	-
Bleistift ***	1 St.	1,45	133,7	+1,4	-
Füllhalterpatronen ***	1 Packung	1,13	120,6	+3,7	+0,9
Farbkasten ***	1 St.	11,23	122,6	+1,0	-
<b>SONSTIGE WAREN FÜR DIE HAUSHALTSFÜHRUNG</b>					
Haushaltskerzen ***	1 kg	6,67	109,4	-	-
Filtertüten, 40 Stück	1 Packung	1,61	101,8	-1,8	-
Alu-Folie ***	20 m	3,85	115,2	+0,3	-
Klarsicht-Folie ***	20 m	2,71	106,8	+0,8	-
Klebstoff ***	50 ccm	2,53	122,5	+0,4	-
<b>ZEITUNGEN</b>					
Tageszeitung, Einzelverkauf	1 St.	0,83	138,7	+3,7	-
Tageszeitung, Abonnement	monatlich	18,45	147,4	+4,9	+0,5
Kleinanzeige, 15 Worte	1 mal	20,02	.1)	.	.
<b>THEATER-, OPERN- UND FUßBALLKARTE, LEHRGÄNGE</b>					
Theaterkarte, 2. Rang ***	1 Karte	18,25	134,5	+6,8	-
Theaterkarte, 2. Rang, Abonnement ***	1 Karte	17,77	136,9	+6,5	-
Opernkarte, 2. Rang ***	1 Karte	19,00	129,5	+1,7	-
Opernkarte, 2. Rang, Abonnement ***	1 Karte	13,46	134,3	+1,3	-

Anmerkungen S. 25

## Noch: 19. Verbraucherpreise ausgewählter Güter und ihre Veränderungsdaten

Ware, Leistung	Einheit	Mai 1988		Veränderung Mai 1988 gegenüber	
		DM	1980 = 100	Mai 87	Apr. 88
				%	
Noch: THEATER-, OPERN- UND FUßBALLKARTE, LEHRGÄNGE					
Fußballeintrittskarte ***	1 Karte	19,00	121,9	-	-
Lehrgangsg Gebühr, Volkshochschule ***	90 Minuten	3,27	171,2	+4,8	-
MUSIKINSTRUMENTE UND - ZUBEHÖR					
Notenständer ***	1 St.	28,79	119,9	-	-
Piano ***	1 St.	13 637,50	122,0	+1,8	-
Akkordeon ***	1 St.	1 848,06	120,9	+3,1	-
Klarinette ***	1 St.	1 003,33	109,4	-	-
Blockflöte ***	1 St.	46,00	141,3	+4,1	+2,3
Gitarre ***	1 St.	226,31	126,6	+0,6	+0,6
Elektronische Orgel ***	1 St.	2 813,04	.1)	.	.
Schülergeige ***	1 St.	527,83	129,3	+1,4	+0,5
SPORT- UND SPIELWAREN					
Schlauchboot für zwei Personen ***	1 St.	517,67	105,6	-0,1	-0,3
Hauszelt ***	1 St.	163,33	103,0	+1,4	+2,1
Camping-Liege ***	1 St.	77,31	111,2	-1,1	-0,4
Luftmatratze ***	1 St.	36,26	122,1	+1,5	-
Ski ***	1 Paar	228,23	108,2	+0,8	-
Tennisschläger ***	1 St.	193,00	.1)	.	.
Fußball ***	1 St.	58,18	116,2	+0,9	-
Sport-Tauchmaske ***	1 St.	25,72	122,0	+1,3	-
Expander ***	1 St.	33,23	.1)	.	.
Skatenspiel ***	1 St.	3,17	111,6	+0,6	-
Mensch-ärgere-dich-nicht-Spiel ***	1 St.	14,53	135,3	-0,2	+0,7
Puppe ***	1 St.	45,96	113,8	+0,5	-
Teddybär ***	1 St.	63,53	128,2	+2,0	-
Kunststoffbaukasten ***	1 Packung	46,72	124,6	+1,0	-
Metallbaukasten ***	1 Packung	70,21	123,0	+3,3	-
Elektrische Eisenbahn, Spur HO ***	1 Packung	119,12	113,3	+0,8	-
PFEIFEN, FEUERZEUGE, ZUBEHÖR					
Tabakpfeife ***	1 St.	39,80	118,6	+0,1	-
Gasfeuerzeug ***	1 St.	38,18	110,5	+0,5	-
Zündhölzer (10 Schachteln) ***	1 Packung	0,88	113,6	-	-
Feuersteine, 5 Stück ***	1 Packung	0,63	124,2	-	-
Gasampulle ***	1 St.	3,42	106,3	+0,3	-
TIERE, TIERFUTTER					
Mellensittich ***	1 Tier	29,51	114,0	-0,7	-
Zierfisch, Guppy, männlich ***	1 Tier	3,37	123,0	-0,2	-
Dackel-Welpe ***	1 Tier	399,17	133,7	+5,3	-
Vogelkäfig ***	1 St.	32,50	.1)	.	.
Hundefutter ***	400 g	1,81	113,8	-	-
Vogelfutter ***	250 g	1,72	116,5	-0,6	-
GARTENARTIKEL, SCHÄDLINGSBEKÄMPFUNGSMITTEL					
Blumentopf ***	1 St.	1,02	128,3	+1,0	-
Gartenschlauch ***	1 Rolle	23,54	107,1	-0,3	+0,3
Gießkanne ***	1 St.	8,86	114,0	+0,6	-
Pflanzenschutzmittel ***	100 ccm	9,18	117,8	+1,7	+0,3
Blumendünger ***	500 ml	7,11	116,8	+0,3	-
Mittel gegen Unkräuter ***	240 ccm	13,68	120,7	+1,9	-
PUTZ- UND REINIGUNGSMITTEL					
Stubenbesen *	1 St.	7,90	119,3	+0,3	-
Kleiderbürste *	1 St.	5,62	123,5	+1,5	+0,2
Scheuertuch	1 St.	2,01	115,4	+0,4	-
Schwammtuch	10 St.	5,84	107,4	-1,0	-0,4
Waschpulver für Grobwäsche	1 kg	3,71	121,4	+1,1	-
Waschpulver für Feinwäsche	1 kg	8,72	116,2	-0,1	-0,1

## Noch: 19. Verbraucherpreise ausgewählter Güter und ihre Veränderungsraten

Ware, Leistung	Einheit	Mai 1988		Veränderung Mai 1988 gegenüber	
		DM	1980 = 100	Mai 87	Apr. 88
				%	
<b>Noch: PUTZ- UND REINIGUNGSMITTEL</b>					
Wäscheweichspülmittel	4 Liter	5,20	106,4	+2,0	-0,2
Geschirrspülmittel	1 Liter	3,09	107,4	-	-
Fußbodenpflegemittel ***	500 ml	6,35	117,7	+1,5	-
Schuhcreme ***	100 ml	2,68	124,0	+0,7	-
Reinigungsmittel ***	1 kg	4,49	112,8	+1,2	-
Metallpflegemittel ***	250 g	3,79	120,4	+0,8	-
Fleckenentfernungsmittel ***	100 ml/g	4,14	115,7	-	-
<b>WAREN FÜR DIE KÖRPERPFLEGE</b>					
Klingen-Rasierapparat ***	1 St.	8,46	118,7	+0,2	-
Haarbürste ***	1 St.	4,87	125,7	+0,2	-0,4
Eau de Cologne ***	100 ml	16,22	129,0	+2,9	-
Haarspray ***	300 ml	5,45	127,2	+3,2	+0,7
Shampoo mit Ei ***	200 ml	4,21	116,8	+1,0	+0,4
Hautcreme ***	150 ml	3,66	125,5	+0,2	+0,8
Tagescreme ***	50 ml	12,45	119,6	+0,8	-
Kindercreme ***	150 ml	5,22	121,3	-0,7	-
Zahnbürste ***	1 St.	2,83	114,9	+1,5	-
Zahncreme ***	67,5 ml	2,57	118,1	-	-
Lippenstift ***	1 St.	9,51	120,9	-0,7	+0,2
Nagellack ***	15 ml	8,33	121,7	+1,6	-
Make up ***	25 ml	10,46	125,5	+1,2	-
Augenbrauenstift ***	1 St.	4,37	117,7	+0,4	+0,2
Rasierklingen ***	1 Packung	6,33	121,3	+2,3	-
Rasierwasser ***	100 ml	12,56	132,1	+1,7	-
Feinseife ***	150 g	1,70	117,2	+0,6	-
Badezusatz ***	500 ml	6,39	116,1	-0,3	-
Körperspray ***	200 ml	4,08	106,3	-3,3	-
Papiertaschentücher ***	60 St.	1,54	133,1	-0,7	-
Toilettenpapier ***	1 Packung	1,93	110,5	+0,5	-
Höschenwindeln ***	60 St.	24,04	112,5	-0,4	-
<b>WAREN FÜR DIE GESUNDHEITSPFLEGE</b>					
Fieberthermometer ***	1 St.	7,91	118,2	+0,3	+0,4
Formwärmflasche ***	1 St.	8,96	132,4	+1,3	-
Gummisauger ***	1 St.	2,50	137,9	+3,2	-
Mullbinde ***	1 St.	1,85	128,7	-1,1	-
Mundpflaster ***	1 m	3,76	118,0	+0,5	-
Verbandwatte ***	200 g	3,57	120,3	+0,3	-
Damentampons ***	1 Packung	4,47	121,9	+1,3	-
Feindesinfektionsmittel ***	250 ml	8,30	117,8	+0,4	-
Melissegeist ***	100 ml	9,55	118,7	+2,2	-
Baby-Milchnahrung ***	1 kg	17,43	118,7	+0,3	-
Vitamin-C-Brausetabletten ***	1 Packung	4,23	112,4	-1,0	-
<b>LEISTUNGEN</b>					
Kürzen einer Herrenhose ***	1 mal	10,61	120,4	+0,3	-
Schneiderarbeit, Anfertigung eines Kostüms ***	1 mal	440,91	131,3	+3,9	-
Besohlen, Ledersohlen *	1 mal	25,16	120,6	+0,8	+0,1
Besohlen, Werkstoffsohlen *	1 mal	21,88	122,4	+1,3	+0,1
Besohlen, Gummiabsätze *	1 mal	14,72	121,5	+0,7	-
Chemische Reinigung *	1 mal	12,33	116,3	+1,1	+0,1
Waschen und Mangeln, 6 Teile *	1 Paket	13,99	127,1	+0,6	+0,2
Fahrschulunterricht ***	45 Min.	32,79	106,7	+0,9	-
Taxifahrt ***	1 Fahrt	8,82	121,8	-	-
Haarschneiden für Herren	1 mal	13,10	142,2	+2,9	+0,1
Waschen und Legen für Damen	1 mal	16,82	130,0	+2,1	-
Dauerwellen für Damen	1 mal	62,23	123,2	+1,3	+0,1
Haarfärben für Damen	1 mal	27,98	126,8	+1,6	+0,2
Kinoeintrittskarte	1 Karte	8,13	121,6	+1,8	+0,7
Entgelt für Kindergartenbesuch ***	monatlich	108,42	125,8	-	-

Anmerkungen S. 25

## Noch: 19. Verbraucherpreise ausgewählter Güter und ihre Veränderungsraten

Ware, Leistung	Einheit	Mai 1988		Veränderung Mai 1988 gegenüber	
		DM	1980 = 100	Mai 87	Apr. 88
				%	
Noch: LEISTUNGEN					
Eintrittskarte für Hallenbad ***	1 Karte	3,33	166,5	+17,7	-
Tennisunterricht ***	1 Stunde	40,88	116,8	+1,8	+1,3
Tanzunterricht ***	1 Kurs	146,42	114,6	+0,8	-
Entwicklung eines Kleinbildfarbfilms ***	1 Film	3,29	124,6	+2,8	-
Fotoarbeiten, Vergrößerung ***	1 Bild	0,61	86,5	-3,2	-
Farbfernseherreparatur ***	1 Stunde	50,36	129,2	+1,7	+0,2
Reinigung einer Herren-Armbanduhr ***	1 mal	59,67	127,5	+3,2	+0,2
Druck von Danksagungskarten ***	100 St.	107,17	128,4	+1,8	-
Fensterdekoration ***	1 Stunde	40,99	.1)	.	.
Miete eines Videofilms ***	2 Tage	7,25	.1)	.	.
MOFAS, FAHRRÄDER UND ZUBEHÖR					
Mofa ***	1 St.	1 576,18	128,6	+1,8	-
28-er Herren-Sportrad ***	1 St.	352,01	127,0	+2,5	+0,4
Fahrrad-Bereifung, 1 Schlauch, 1 Decke ***	1 mal	20,99	125,7	+0,3	-
Fahrrad-Lichtanlage ***	1 St.	19,60	120,2	+1,6	-
KFZ-ZUBEHÖR UND -PFLEGEMITTEL					
Autobatterie ***	1 St.	100,24	109,1	-0,4	-
Zündkerzen (4 Stück) ***	1 Packung	14,25	128,0	+1,3	+0,2
Autofeuerlöscher ***	1 St.	61,61	120,9	+1,4	-
Abschleppseil ***	1 St.	17,50	121,0	+0,7	-
Schneeketten, 155 SR 13 ***	2 St.	203,71	113,7	+1,4	+0,4
Kraftwagen-Verbandkasten ***	1 St.	33,51	112,6	+0,3	-
Autowachs ***	300 ccm	7,65	115,3	+1,3	-
Chrompflegemittel ***	300 ccm	5,90	111,8	+1,9	-
Wischerblätter ***	1 Paar	21,87	119,8	+1,0	-
KFZ-BEREIFUNG					
PKW-Gürtelreifen, 175 SR 14 ***	1 St.	136,74	113,1	-1,3	-0,1
PKW-Gürtelreifen, 165 SR 13 ***	1 St.	119,20	119,4	-1,0	-
PKW-Gürtelreifen, 155 SR 13 ***	1 St.	106,01	126,4	-0,2	+0,4
PKW-Gürtelreifen, 185/70 HR 13 ***	1 St.	176,73	115,9	+0,4	-0,1
LKW-Reifen, 11.00 R 20, 16 PR ***	1 St.	834,95	.1)	.	.
KFZ-DIENSTLEISTUNGEN UND REPARATUREN					
Garagenmiete ***	monatlich	63,46	114,9	+0,8	-
PKW-Überwäsche ***	1 mal	9,13	131,2	+2,5	-0,2
Große Inspektion ***	1 mal	274,70	135,6	+2,7	+0,8
Motorfest ***	1 mal	60,25	130,7	+5,7	+1,1
Bremsflüssigkeit wechseln ***	1 mal	54,85	123,0	+1,7	+0,3
Bremsklötze vorne ersetzen ***	1 mal	108,35	126,6	+5,0	+1,4
2 Stoßdämpfer hinten erneuern ***	1 mal	208,16	128,1	+6,1	+0,5
Austausch einer Auspuff-Anlage ***	1 mal	306,45	136,3	+3,3	+1,2
Mechanische Kupplung erneuern ***	1 mal	437,76	127,1	+5,0	+0,6
Lackieren eines vorderen Kotflügels ***	1 mal	253,99	145,6	+5,1	+0,9
KRAFTSTOFFE					
Normalbenzin, Marke, Bedienung	10 Liter	0,00	83,8	-4,4	+2,6
Superbenzin, Marke, Bedienung	10 Liter	10,48	87,3	-1,9	+2,6
Diesel, Marke, Bedienung	10 Liter	9,20	79,8	+0,8	+1,5
Normalbenzin, Marke, SB	10 Liter	0,00	83,9	-4,1	+2,6
Superbenzin, Marke, SB	10 Liter	10,22	87,0	-2,7	+3,4
Diesel, Marke, SB	10 Liter	8,99	80,1	+1,0	+1,3
Normalbenzin, Bleifrei, Marke, SB	10 Liter	9,25	.1)	.	.
Superbenzin, Bleifrei, Marke, SB	10 Liter	9,84	.1)	.	.
Normalbenzin, Ringfrei, SB	10 Liter	0,00	84,7	-5,2	+2,3
Superbenzin, Ringfrei, SB	10 Liter	10,01	86,8	-3,7	+3,0
Diesel, Ringfrei, SB	10 Liter	8,79	78,5	+0,4	+1,0
Normalbenzin, Bleifrei, Ringfrei, SB	10 Liter	9,05	.1)	.	.
Superbenzin, Bleifrei, Ringfrei, SB	10 Liter	9,65	.1)	.	.

## Noch: 19. Verbraucherpreise ausgewählter Güter und ihre Veränderungsdaten

Ware, Leistung	Einheit	Mai 1988		Veränderung Mai 1988 gegenüber	
				Mai 87	Apr. 88
		DM	1980 = 100	%	
MOTORENÖL					
Motorenöl	1 Liter	9,91	119,7	+1,3	-0,2
KOHLE, BRENNHOLZ					
Anthrazit-Nuss 5/6 *	100 kg	61,02	125,4	-0,5	-1,8
Steinkohlenbriketts *	100 kg	53,74	123,0	-0,8	-2,0
Braunkohlenbriketts *	100 kg	33,15	138,1	-0,7	-3,2
Zechenbrechkoks 3 *	100 kg	52,15	117,4	-2,7	-2,6
Zechenbrechkoks 4 *	100 kg	45,85	.1)	.	.
Brennholz *	50 kg	20,07	110,5	-0,8	-0,4
FLÜSSIGE BRENNSTOFFE					
Extra leichtes Heizöl *	1 hl	32,52	52,6	-8,5	+0,4
ELEKTRISCHER STROM 2)					
Elektrischer Strom 75 kWh	monatlich	31,26	149,8	+2,7	-
Elektrischer Strom 200 kWh	monatlich	61,73	148,5	+2,8	-
Elektrischer Strom 325 kWh	monatlich	91,54	153,8	+2,8	-
Elektrischer Strom T1275-N950 kWh	monatlich	229,80	150,7	+2,7	-
GAS 2)					
Gas 1000 kWh	monatlich	62,02	95,1	-1,1	-
Gas 1600 kWh	monatlich	87,43	92,1	-1,3	-
Gas 2300 kWh	monatlich	117,03	91,6	-1,3	-
VERSORGUNG MIT FERNWÄRME					
Fernwärme, Einfamilienhaus	DM/GJ	25,22	130,3	-0,2	-
Fernwärme, Mehrfamilienhaus	DM/GJ	22,09	124,4	-2,4	-1,0
Fernwärme, Nichtwohngebäude	DM/GJ	19,50	.1)	.	.
VERKEHRSTARIFE					
Parkuhrgebühr ***	1 Stunde	1,33	665,0	+33,0	-
Straßenbahn oder Omnibus, Einzelfahrt *	1 Fahrt	2,43	145,5	+6,0	-
Straßenbahn oder Omnibus, Mehrfahrtenkarte *	1 Fahrt	2,04	156,7	+9,0	-
Straßenbahn oder Omnibus *	monatlich	75,76	151,6	+8,3	-
WASSERGELD					
Wassergeld, 6 cbm	monatlich	22,13	.1)	.	.
Wassergeld, 15 cbm	monatlich	38,26	.1)	.	.
Wassergeld, 25 cbm	monatlich	56,19	.1)	.	.
MÜLLABFUHR					
Müllabfuhr, kleine Tonne	jährlich	144,50	.1)	.	.
Müllabfuhr, große Tonne	jährlich	1 171,36	.1)	.	.
STRASSENREINIGUNG					
Strassenreinigung, 2 x wöchentlich	jährlich	8,37	.1)	.	.
Strassenreinigung, 6 x wöchentlich	jährlich	24,39	.1)	.	.
ABWASSERBESEITIGUNG					
Abwasserbeseitigung, kleine Menge	1 cbm	1,77	.1)	.	.
Abwasserbeseitigung, große Menge	1 cbm	1,77	.1)	.	.

Anmerkungen S. 25

**20. Preisindizes für die Lebenshaltung nach Haushaltstypen im Bundesgebiet**  
**1980 = 100, 1976 = 100, 1970 = 100, 1962 = 100**

Jahr Monat	Preisindex für die Gesamtlebenshaltung							
	alle privaten Haushalte				4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten mit höherem Einkommen			
	1980 = 100	1976 = 100	1970 = 100	1962 = 100	1980 = 100	1976 = 100	1970 = 100	1962 = 100
1962 D	49,7	58,1	81,6	100	50,0	58,5	82,2	100
1963 D	51,2	59,8	84,0	102,9	51,2	60,0	84,3	102,5
1964 D	52,4	61,2	85,9	105,4	52,2	61,1	85,9	104,4
1965 D	54,1	63,2	88,7	108,7	53,5	62,7	88,1	107,2
1966 D	56,0	65,4	91,9	112,7	55,3	64,8	91,0	110,7
1967 D	56,9	66,5	93,4	114,6	56,5	66,2	93,0	113,1
1968 D	57,8	67,6	94,9	116,4	57,8	67,7	95,1	115,7
1969 D	58,9	68,9	96,7	118,6	58,8	68,9	96,8	117,7
1970 D	61,0	71,2	100	122,6	60,8	71,2	100	121,6
1971 D	64,1	74,9	105,3	129,0	64,1	75,1	105,4	128,2
1972 D	67,7	79,1	111,1	136,1	67,5	79,1	111,1	135,2
1973 D	72,4	84,6	118,8	145,7	72,1	84,5	118,7	144,3
1974 D	77,4	90,5	127,1	155,8	77,2	90,5	127,1	154,6
1975 D	82,0	95,9	134,7	165,1	81,8	95,9	134,7	163,8
1976 D	85,6	100	140,4	172,1	85,3	100	140,4	170,8
1977 D	88,7	103,7	145,6	178,5	88,5	103,7	145,6	177,1
1978 D	91,1	106,5	149,5	183,3	91,0	106,7	149,8	182,2
1979 D	94,9	110,9	155,7	190,8	94,8	111,1	156,1	189,9
1980 D	100	116,9	164,1	201,1	100	117,2	164,6	200,2
1981 D	106,3	124,3	174,5	213,9	106,6	124,9	175,4	213,4
1982 D	111,9	130,8	183,7	225,1	112,2	131,5	184,7	224,6
1983 D	115,6	135,1	189,7	232,5	116,0	135,9	191,0	232,2
1984 D	118,4	138,3	194,3	238,1	118,7	139,1	196,5	237,7
1985 D	121,0	141,3	198,5	243,3	121,5	142,4	200,1	243,3
1986 D	120,7	141,0	198,0	242,7	121,4	142,3	199,9	243,1
1987 D	121,0	141,4	198,6	243,5	121,9	142,9	200,8	244,2
1984 Januar	117,5	137,3	192,9	236,3	117,9	138,2	194,1	236,0
1984 Februar	117,8	137,7	193,3	236,9	118,1	138,4	194,4	236,4
1984 März	117,9	137,8	193,5	237,1	118,2	138,5	194,6	236,6
1984 April	118,1	138,0	193,8	237,5	118,4	138,7	194,9	237,0
1984 Mai	118,2	138,1	194,0	237,7	118,5	138,9	195,1	237,2
1984 Juni	118,6	138,6	194,7	238,5	118,9	139,3	195,7	238,0
1984 Juli	118,4	138,4	194,3	238,1	118,8	139,2	195,6	237,8
1984 August	118,2	138,1	194,0	237,7	118,6	139,0	195,2	237,4
1984 September	118,3	138,2	194,2	237,9	118,7	139,1	195,4	237,6
1984 Oktober	119,0	139,1	195,3	239,3	119,4	139,9	196,5	239,0
1984 November	119,2	139,3	195,6	239,7	119,6	140,1	196,9	239,4
1984 Dezember	119,3	139,4	195,8	239,9	119,7	140,3	197,0	239,6
1985 Januar	120,0	140,2	197,0	241,4	120,5	141,2	198,4	241,2
1985 Februar	120,5	140,8	197,8	242,4	121,0	141,8	199,2	242,2
1985 März	120,9	141,3	198,4	243,2	121,4	142,3	199,8	243,1
1985 April	121,1	141,5	198,8	243,6	121,6	142,5	200,2	243,5
1985 Mai	121,2	141,6	198,9	243,8	121,8	142,7	200,5	243,9
1985 Juni	121,3	141,7	199,1	244,0	121,9	142,8	200,7	244,1
1985 Juli	121,1	141,5	198,8	243,6	121,7	142,6	200,3	243,7
1985 August	120,7	141,0	198,1	242,8	121,4	142,3	199,8	243,1
1985 September	120,9	141,3	198,4	243,2	121,5	142,4	200,0	243,3
1985 Oktober	121,1	141,5	198,8	243,6	121,6	142,5	200,2	243,5
1985 November	121,3	141,7	199,1	244,0	121,9	142,8	200,7	244,1
1985 Dezember	121,4	141,9	199,3	244,2	122,0	143,0	200,8	244,3
1986 Januar	121,6	142,1	199,6	244,6	122,3	143,3	201,3	244,9
1986 Februar	121,3	141,7	199,1	244,0	122,1	143,1	201,0	244,5
1986 März	121,0	141,4	198,6	243,4	121,7	142,6	200,3	243,7
1986 April	120,9	141,3	198,4	243,2	121,6	142,5	200,2	243,5
1986 Mai	120,9	141,3	198,4	243,2	121,6	142,5	200,2	243,5
1986 Juni	121,1	141,5	198,8	243,6	121,8	142,7	200,5	243,9
1986 Juli	120,5	140,8	197,8	242,4	121,4	142,3	199,8	243,1
1986 August	120,2	140,5	197,3	241,8	121,0	141,8	199,2	242,2
1986 September	120,4	140,7	197,6	242,2	121,2	142,0	199,5	242,6
1986 Oktober	120,0	140,2	197,0	241,4	120,8	141,6	198,8	241,8
1986 November	119,9	140,1	196,8	241,2	120,7	141,4	198,7	241,6
1986 Dezember	120,1	140,3	197,1	241,6	120,9	141,7	199,0	242,0

Noch: 20. Preisindizes für die Lebenshaltung nach Haushaltstypen im Bundesgebiet  
1980 = 100, 1976 = 100, 1970 = 100, 1962 = 100

Jahr Monat	Preisindex für die Gesamtlebenshaltung								
	alle privaten Haushalte				4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten mit höherem Einkommen				
	1980 = 100	1976 = 100	1970 = 100	1962 = 100	1980 = 100	1976 = 100	1970 = 100	1962 = 100	
1987	Januar	120,6	140,9	197,9	242,6	121,4	142,3	199,8	243,1
	Februar	120,7	141,0	198,1	242,8	121,6	142,5	200,2	243,5
	März	120,7	141,0	198,1	242,8	121,6	142,5	200,2	243,5
	April	121,0	141,4	198,6	243,4	121,9	142,8	200,7	244,1
	Mai	121,1	141,5	198,8	243,6	121,9	142,8	200,7	244,1
	Juni	121,3	141,7	199,1	244,0	122,2	143,2	201,2	244,7
	Juli	121,3	141,7	199,1	244,0	122,2	143,2	201,2	244,7
	August	121,2	141,6	198,9	243,8	122,1	143,1	201,0	244,5
	September	120,9	141,3	198,4	243,2	121,9	142,8	200,7	244,1
	Oktober	121,1	141,5	198,8	243,6	122,1	143,1	201,0	244,5
	November	121,1	141,5	198,8	243,6	122,1	143,1	201,0	244,5
	Dezember	121,3	141,7	199,1	244,0	122,3	143,3	201,3	244,9
1988	Januar	121,5	142,0	199,4	244,4	122,6	143,7	201,8	245,5
	Februar	121,8	142,3	199,9	245,0	123,0	144,1	202,5	246,3
	März	121,9	142,4	200,1	245,2	123,2	144,4	202,8	246,7
	April	122,2	142,8	200,6	245,8	123,5	144,7	203,3	247,3
	Mai	122,4	143,0	200,9	246,2	123,7	145,0	203,6	247,7
	Juni	...	...	...	...	...	...	...	...
	Juli	...	...	...	...	...	...	...	...
	August	...	...	...	...	...	...	...	...
	September	...	...	...	...	...	...	...	...
	Oktober	...	...	...	...	...	...	...	...
	November	...	...	...	...	...	...	...	...
	Dezember	...	...	...	...	...	...	...	...

Jahr Monat	Preisindex für die Gesamtlebenshaltung								
	4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit mittlerem Einkommen				2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfeempfängern				
	1980 = 100	1976 = 100	1970 = 100	1962 = 100	1980 = 100	1976 = 100	1970 = 100	1962 = 100	
1962	D	50,5	58,6	81,9	100	48,7	56,1	79,3	100
1963	D	52,1	60,3	84,4	103,0	50,4	58,0	82,1	103,5
1964	D	53,3	61,8	86,4	105,4	51,8	59,7	84,4	106,4
1965	D	55,1	63,8	89,3	109,0	53,8	62,0	87,8	110,7
1966	D	57,0	66,1	92,4	112,8	56,1	64,6	91,4	115,2
1967	D	57,8	67,0	93,8	114,4	56,8	65,5	92,7	116,8
1968	D	58,6	67,9	95,0	115,9	57,7	66,5	94,0	118,5
1969	D	59,8	69,3	96,9	118,3	59,4	68,4	96,8	122,0
1970	D	61,7	71,5	100	122,1	61,3	70,7	100	126,0
1971	D	64,8	75,2	105,1	128,3	64,2	74,0	104,7	131,9
1972	D	68,3	79,2	110,7	135,1	67,8	78,1	110,6	139,4
1973	D	72,9	84,6	118,2	144,3	72,7	83,8	118,5	149,4
1974	D	77,9	90,3	126,3	154,1	77,5	89,3	126,3	159,2
1975	D	82,6	95,8	134,0	163,5	82,6	95,2	134,7	169,8
1976	D	86,3	100	139,9	170,6	86,8	100	141,5	178,3
1977	D	89,3	103,5	144,8	176,6	89,8	103,5	146,5	184,6
1978	D	91,6	106,1	148,4	181,1	91,8	105,7	149,6	188,5
1979	D	95,0	110,2	154,0	188,0	94,8	109,3	154,7	194,9
1980	D	100	115,9	162,1	197,9	100	115,2	163,1	205,5
1981	D	106,3	123,3	172,3	210,4	106,1	122,3	173,0	218,0
1982	D	112,0	129,8	181,5	221,5	112,1	129,1	182,7	230,3
1983	D	115,6	134,0	187,4	228,8	115,9	133,5	188,9	237,9
1984	D	118,4	137,2	191,9	234,2	118,7	136,8	193,6	244,0
1985	D	120,9	140,2	196,0	239,3	121,1	139,5	197,4	248,7
1986	D	120,7	139,9	195,6	238,8	121,4	139,8	197,9	249,4
1987	D	120,8	140,0	195,7	239,0	120,9	139,9	197,2	248,5

